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Opinnäytetyö tehtiin toimeksiantona DHL Freight Finland -yritykselle. Työssä verrattiin  
nykyistä operatiivisten ostolaskujen käsittelyprosessia sekä prosessiin tulevia muutoksia 
uuden EVO-tuotannonohjausjärjestelmän käyttöönoton johdosta. Lisäksi opinnäytetyössä  
selvitettiin, mitä puutteita oli nykyisessä ostoprosessissa ja miten ne saadaan EVO:n myötä  
parannettua. Opinnäytetyön tutkimuskysymyksinä olivat: Mitä hyötyjä ja haasteita uusi EVO- 
järjestelmä tuo toimeksiantajayritykselle ja miten yrityksen ostolaskujen käsittelyprosessi 
tulee muuttumaan.  
 
Työn tutkimusmenetelmäksi valittiin kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimusmenetelmä. Aineis-
tona käytettiin aiheeseen liittyvää teoriakirjallisuutta, teemahaastattelun vastauksia sekä or-
ganisaation toimintaohjeita. Opinnäytetyö on hyvin ajankohtainen selvitys yrityksen nykyi-
sestä operatiivisten ostolaskujen käsittelyprosessista sekä katsaus tulevan prosessin tuomiin 
muutoksiin. 
 
Viitekehyksessä tutustuttiin työn aiheeseen eli ostoprosessiin sekä digitaaliseen ostolasku-
prosessiin taloushallinon näkökulmasta. Tutkimusosiossa käsiteltiin nykyistä sekä tulevaa 
prosessia ja vertailtiin niitä keskenään. Vertailussa selvisi, että uudesta operatiivisten osto-
laskujen käsittelyprosessista tulee huomattavasti automaattisempaa sekä tuloksen seuran-
nasta luotettavampaa. EVO-järjestelmän tärkeimpiä hyötyjä ovat muun muassa yhdenmu-
kaistetut vakiokustannusten kohdentamista koskevat säännöt sekä automatisoitu standardi-
kustannusten allokointilogiikka. Vertailun helpottamiseksi molemmista prosesseista tehtiin 
SWOT-analyysit. 
 
SWOT-analyysin avulla haluttiin korostaa molempien prosessien vahvuuksia, heikkouksia, 
mahdollisuuksia sekä uhkia. Tutkielmassa annettiin tulevaisuuden prosesseille myös konk-
reettisia parannusehdotuksia. Työstä pystyy tekemään jatkotutkielman EVO:n implementoin-
nin jälkeen haastattelemalla työntekijöitä. Lisäksi voidaan selvittää, mitä odottamattomia 
haasteita on tullut vastaan ja muuten heidän mielipiteitä uudesta järjestelmästä ja operatiivis-
ten ostolaskujen käsittelyprosessista. 
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The thesis was commissioned by DHL Freight Finland. The purpose of this thesis was to  
compare the current processing of operational purchase invoices to the way this process is  
done in the new EVO production Transport Management system. In addition, the thesis  
found out what shortages were present in the current purchasing process and how they will  
be solved in EVO. The research questions of the thesis were: What benefits and challenges  
will the new EVO system bring to the executing company and how will the company's  
purchase invoice processing change?  
 
A qualitative research method was chosen as the research method of this work. Theoretical 
literature related to the topic, thematic interview answers and the organization’s operating 
guidelines were used as source material. The thesis is a very up-to-date study of the compa-
ny's current operational purchase invoice processing method, as well as an investigation into 
the changes brought about by the future process.  
 
The framework introduces the subject of the work, the purchasing process, as well as the 
purchasing invoice process from the point of digital financial management. The research sec-
tion describes the current and future processes and compares them. The comparison re-
vealed that the new operational purchase invoice processing method will be significantly 
more automatic, and the monitoring of the result will be more reliable. EVO will bring harmo-
nized rules for the allocation of standard costs and the automated allocation logic. To make 
comparison clearer, SWOT analyzes were made of current and future processes.  
 
The thesis also gave concrete improvement suggestions for the future process on how to ad-
dress weaknesses. It is possible to make a follow-up thesis regarding the same subject after 
the implementation of EVO by interviewing the employees. It can include the results of unex-
pected challenges which come up and user experiences of the new system functionalities 
with operational purchase invoices. 
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1 Johdanto 

Tämän opinnäytetyön aiheena on ”Operatiivisten ostolaskujen käsittelyproses-

sin tutkiminen DHL Freight Finland -yrityksessä”. Opinnäytetyön kirjoitusvai-

heessa DHL Freight oli siirtymässä uuteen tuotannonohjausjärjestelmä EVO:on. 

Tarkoituksena oli siirtyä uuteen järjestelmään vuoden 2023 tammikuussa. Toi-

meksiannon sain DHL Freight Finland -yritykseltä. Koin aiheen kiinnostavaksi, 

sillä työskentelin kyseisessä yrityksessä ja siten olin kiinnostunut yrityksen si-

sällä tehtävästä kehityshankkeesta. Opinnäytetyö käsittelee vain DHL Freight 

Finland -yritystä, vaikka joskus työssä puhutaan myös DHL:stä.  

EVO on uusi tuotannonohjausjärjestelmä, jonka myötä uudistuvat prosessit tar-

koittavat yhtenäistä, Euroopan laajuista entistä laadukkaampaa toimintamallia. 

Lisäksi EVO tuottaa operatiiviselle henkilöstölle läpinäkyvyyden koko tuotanto-

ketjuun yhdistäen toimintaa yhdeksi, läpinäkyväksi, hallittavaksi kokonaisuu-

deksi. Jatkossa kaikki kuljetustilaukset tullaan käsittelemään uudessa EVO-jär-

jestelmässä, myös niihin liittyvät kulut, tuotot ja operatiiviset ostolaskut. (Smart 

Connect-Deutsche Post DHL 2022a.) 

Opinnäytetyössä käsitellään DHL Freight Finland -yrityksen operatiivisten kulu-

jen osto-, käsittely- ja seurantaprosesseja. Operatiiviset kulut ovat kuluja, jotka 

syntyvät yritykselle päivittäin, sen liiketoiminnan ylläpitämisen seurauksena. 

DHL Freightilla tällaiset rahtikuljetuksiin liittyvät kulut ovat muun muassa laiva-, 

polttoaine-, terminaalikäsittely- ja vuokrakulut sekä alihankkijoilta ostettavat pal-

velut. 

Taloushallinnon näkökulmasta ostoprosessi alkaa ostolaskun vastaanottohet-

kellä ja päättyy laskun maksamiseen. Käsiteltäessä hankintaprosessia kokonai-

suudessaan prosessi käynnistyy ostolaskun vastaanottoa aiemmin. (Kaarlejärvi 

& Salminen 2018, 97–98.) Ostolaskujen käsittelyprosessi on usein talousosas-

ton eniten työllistävä prosessi. Työllistäviä asioita ovat muun muassa laskujen 

tarkastaminen, täsmäyttäminen sekä niiden hyväksyntä. DHL Freight Finland -
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yritykselle tulee kuukausittain noin 5900 laskua. DHL Freight on luopunut pape-

risista laskuista, sillä sähköisten laskujen käsittely on nopeampaa ja tehok-

kaampaa. (Controller X 2022.) 

Opinnäytetyössä tutustuttiin ensin ostoprosessien ja ostolaskuprosessien teori-

aan. Tutkimusosiossa verrattiin nykyistä sekä tulevaa uudistettua prosessia 

keskenään. Nykyiseen prosessiin tutustuttiin teemahaastattelujen ja toimintaoh-

jeiden avulla. Lisäksi selvitettiin prosessin haasteet. Vaikka uutta prosessia ei 

ole vielä implementoitu yritykseen, prosessin kehitys- ja testausvaiheista on ole-

massa tietoa. Vertailun avulla opinnäytetyössä selvitettiin, mitä mahdollisuuksia 

ja haasteita EVO-järjestelmä tuo ostolaskujen käsittelyyn DHL Freight Finland -

yritykselle.  

EVO:n käyttöönotto siirtyi marraskuusta 2022 vuoden 2023 tammikuun loppuun. 

Lokakuu 2022 oli loistava aika opinnäytetyön aloittamiseen, sillä pystyi tutustu-

maan hyvin nykyiseen prosessiin ja tilanteeseen ennen kuin EVO:n implemen-

tointi tapahtui. 

1.1 Toimeksiantajan esittely 

Opinnäytetyön toimeksiantajana on DHL Freight Finland. DHL Freight Finland 

on osa DPDHL (Deutsche Post DHL) konsernia. DHL on perustettu vuonna 

1969 Yhdysvalloissa. DHL Internationalin ja Deutsche Postin kumppanuus alkoi 

vuonna 1998, kun Deutsche Post oli hankkinut DHL:n vähemmistöosuuden.  

Vuoteen 2002 menneessä Deutsche Post omisti jo 75 % DHL:stä ja sai enem-

mistöosuuden. (DPDHL 2022.) Nykypäivänä DHL toimii yli 220 maassa ja työl-

listää 380 000 työntekijää. Suomessa DHL-nimellä toimii neljä itsenäistä yri-

tystä, jotka ovat DHL Freight, DHL Global Forwarding, DHL Express ja DHL 

Supply Chain. (DHL 2022a.) 

DHL Freight Finland mahdollistaa korkealaatuiset maantiekuljetuksia ja on 

alansa johtava maantiekuljetuspalvelun tuottaja. DHL Freight kuljettaa kaiken-

kokoisia lähetyksiä kappaletavarasta täyskuormiin sekä erikoiskuljetuksia arvo-

tavaroille ja lämpösäädetyille kuljetuksille. (DHL 2022b.) Yritys tarjoaa myös 
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huolintapalveluita, rautatiekuljetuksia sekä muita kattavia, räätälöityjä ja koko-

naisvaltaisia kuljetus-, varastointi- ja hallinnointipalveluita. (DHL 2022c.) Suo-

messa vuonna 2021 yritys on työllistänyt 228 henkilöä ja maailmanlaajuisesti 

DHL Freight työllistää yli 13 000 henkilöä. DHL Freight Finland -yrityksen liike-

vaihto vuonna 2021 oli 141,2 miljoonaa euroa ja liikevoitto 5 miljoona euroa, 

joka on 29 % enemmän kuin edellisenä vuonna. (Suomen Asiakastieto Oy 

2022.) 

1.2 Työn aihe ja tavoite 

Työn aiheena on saada selville uuden TMS:n (Transport Management System 

suom. tuotannonohjausjärjestelmä) EVO:n tuomia muutoksia DHL Freight Fin-

land -yritykseen operatiivisten ostolaskujen käsittelyyn.  

Näin ollen opinnäytetyön tutkimuskysymyksinä ovat:  

• Mitä muutoksia operatiivisten ostolaskujen käsittelyprosessin kannalta 

tuo uusi EVO-järjestelmä DHL Freight Finland -yritykselle?  

• Mitä hyötyjä ja mahdollisuuksia uudesta prosessista on toimeksiantajayri-

tykselle? 

EVO-järjestelmä tulee vaikuttamaan moneen prosessiin yrityksessä, mutta tämä 

opinnäytetyö käsittelee ostoprosessia ja tarkennettuna operatiivisten ostolasku-

jen käsittelyä. Työn tavoitteena oli syventyä molempiin prosesseihin ja vertailla, 

miten uusi järjestelmä tulee muuttamaan operatiivisten ostolaskujen käsittelyä. 

Lisäksi opinnäytetyössä selvitettiin, mitä puutteita oli nykyisessä ostoproses-

sissa ja miten ne saadaan EVO:n myötä parannettua. Nykyisen ostoprosessin 

puutteet saadaan esille parhaiten tutustumalla ensin ostoprosessin teoreetti-

seen viitekehykseen, ja sitten heijastamalla nykyprosessi ideaaliseen ostopro-

sessiin. Opinnäytetyö aiheeseen päädyimme palaverissa, johon osallistuivat mi-

nun lisäksi esimieheni ja DHL Freightin Controller. Controller lupautui olemaan 

minun työnohjaajanani ja toimeksiantajana yrityksen puolesta.  
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Nykyisen ostolaskuprosessin suurempana puutteena on 2-way-matchingin 

puuttuminen. Eli yritykselle saapuvista kuluista ei muodostunut kuluarviota, jo-

hon tulevan ostolaskun pystyisi täsmäyttämään, joten ostolaskun oikeellisuutta 

ei pysty esitarkastamaan. Toisena haasteena voidaan pitää prosessin manuaa-

lisuutta: vaikka suurin osa ostolaskuista kohdistuu automaattisesti jo nykyisessä 

prosessissa, on tapauksia, joissa laskun viite ja AxsFreightin lähetysviite eivät 

kohdistu automaattisesti. Tuolloin lasku jää roikkumaan ja odottamaan manuaa-

lista käsittelyä.   

Edellisen esimerkin lisäksi henkilöstöresursseja tarvitaan muun muassa poik-

keuksien selvittämistä varten. Nykyinen ostolaskujen käsittelyprosessi on muo-

kattu ja räätälöity vuosikymmenien ajan, jolloin useiden asiakkaiden ja toimitta-

jien kohdalla on lukuisia poikkeuksia. Näitä poikkeuksia järjestelmä ei osaa huo-

mioida.  

Uudessa EVO-ohjelmassa halutaan tehdä ostoprosessista automaattisempaa, 

läpinäkyvämpää ja luotettavampaa. Muun muassa oheisiin ongelmiin on tarkoi-

tuksena kehittää toimivia ratkaisuja. Suurin muutos EVO:n myötä on se, että 

EVO:ssa toimittajien tietoihin rakennetaan tariffit eli hinnastot operatiivisten os-

tolaskujen oikeellisuuden tarkistamiseksi. Niiden avulla kulujen syntyessä muo-

dostuu automaattisesti myös kuluvaraus. Tällöin laskun saavuttua toimittajalta 

järjestelmä kohdistaa laskun summan aiemmin muodostuneeseen kuluvarauk-

seen. Tämän avulla pystytään seuramaan reaaliajassa kuluvarauksia sekä tar-

kastelemaan lähetyksien katteita. Uudistuneessa prosessissa EVO, Basware 

sekä Oracle-ohjelmat tulevat toimimaan keskenään. Tarkoituksena on, että oh-

jelmien välinen datasiirto tulee tapahtumaan automaattisesti.  

1.3 Opinnäytetyön tutkimusmenetelmä 

Opinnäytetyö tehdään kvalitatiivisena eli laadullisena tapaustutkimuksena. Ky-

seiselle tutkimustyypille on tyypillistä, että tutkimusaineisto kerätään todellisissa 

tilanteissa, tiedon hankkimisen instrumenttina suositaan ihmistä, jonka omat ha-
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vainnot ja tutkittavien kanssa tehdyt keskustelut ovat tärkeitä tiedonkeruun kan-

nalta. Induktiivista analyysia käyttämällä tutkija pyrkii paljastamaan odottamatto-

mia yksityiskohtia, sillä lähtökohtana ei ole teorian testaaminen, vaan aineiston 

perinpohjainen ja monipuolinen tarkastelu. Kvalitatiiviselle tutkimukselle on myös 

luonteenomaista, että kohdejoukko valitaan tarkoituksenmukaisesti ja kaikki ta-

paukset tarkastellaan ainutlaatuisina. (Hirsjärvi & Sinivuori & Remes & Sajavaara 

2007, 160.)  

Kyseinen menetelmä on opinnäytetyölle sopivin, sillä tutkimuskohteeksi valitaan 

tietty yritys ja tutkimustulokset eivät ole yleistettävissä. Tutkimusaineiston kerää-

miseen käytetään muun muassa teemahaastattelujen tuloksia ja yrityksen omia 

toimintaohjeita. Opinnäytetyötä varten haastatellaan toimeksiantajayrityksen mo-

lempia kulukäsittelijöitä, liikennepäällikköä sekä yrityksen Controlleria, joka on 

osana EVO-implementointiprojektia. Teemahaastattelujen suuntaa antavat kysy-

mykset löytyvät työn liitteestä. Näiden lisäksi viikoittaiset online-tapaamiset yri-

tyksen Controllerin ja Account payble agenttien kanssa opinnäytetyön merkeissä 

olivat tutkimusaineiston keräämiselle merkityksellisiä. Työssä myös tutustaan yri-

tyksen toimintaohjeisiin, joissa on määritelty konsernin yhdenmukaiset ja vastuul-

liset osto- ja toimittajaprosessien toimintatavat. 

Opinnäytetyön teoreettiseen viitekehykseen käytetään aiheeseen sopivaa am-

mattikirjallisuutta, jonka kirjoittaja on valinnut luotettavaksi lähteeksi. Kirjallisten 

aineistojen avulla perehdytään ostoprosessin teoriaan sekä digitalisaation ja au-

tomatisaation tuomiin mahdollisuuksiin ostoprosessin kannalta. Opinnäyte-

työssä tutkijan omakohtaiset tavoitteet aiheen tutkimista kohtaan nousivat tärke-

äksi asiaksi tutkimusmenetelmää valittaessa. 

1.4 Opinnäytetyön rakenne 

Johdannossa tutustutaan toimeksiantajayritykseen sekä käydään läpi työn aihe, 

tavoite, tutkimusmenetelmä ja rakenne. Johdannon jälkeen luvuissa kaksi ja 

kolme käydään läpi teoreettinen osuus, jossa käsitellään ostoprosessia ja digi-
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taalista taloushallintoa. Neljännessä luvussa siirrytään tutkimukseen, tutustu-

malla DHL Freightin nykyiseen ostolaskujen käsittelyprosessiin eli miten ja 

ketkä sitä hoitavat sekä selvitetään, mitä ongelmia ja puutteita nykyisestä pro-

sessista löytyy. Teemahaastatteluihin ja nykyisiin toimintaohjeisiin perustuen 

tehdään myös SWOT-analyysi. Nykyiseen prosessiin tutustumisen jälkeen tutki-

taan, miten uusi EVO-järjestelmä tulee muuttamaan nykyisiä toimintatapoja ja -

ajattelua. Tulevasta prosessista tehdään myös SWOT-analyysi, jotta prosessit 

olisivat paremmin vertailukelpoisia.  

Viidennessä luvussa vertaillaan prosesseja ja pohditaan vastauksia tutkimusky-

symykseen, eli mitä hyötyjä ja mahdollisuuksia EVO-järjestelmä tuo ostolasku-

jen käsittelyyn. Pohditaan myös mitä muuta parannettavaa ostolaskujen käsitte-

lyssä DHL Freightilla voisi olla. Opinnäytetyön viimeisessä kuudennessa lu-

vussa tehdään koko työn yhteenveto sekä arvioitiin työn luotettavuutta ja sen to-

teuttamista.  

2  Ostoprosessi ja ostolaskuprosessi 

Ostoprosessi muodostuu kaikista toiminnoista, joita tarvitaan palveluiden tai 

tuotteiden hankkimiseen. Ostoprosessin vaiheet ja niiden määrä voivat vaih-

della hyödykkeen tai palveluiden luonteesta, sopimuksesta ja tilauksesta riip-

puen. Esimerkiksi jos toimittajan hakuvaihe on tehty ennestään, tarjouspyyntöjä 

ei aina lähetetä. Toiminnan läpinäkyvyyden ja valvonnan parantamiseksi on 

huomioitava dokumentoinnin tärkeys kaikissa ostoprosessin vaiheissa. (Ritva-

nen & Inkiläinen & von Bellin & Santala 2011, 39.) 
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Kuvio 1. Ostoprosessin vaiheet (Ritvanen ym. 2011, 39). 

Ostoprosessiin sisältyy vaiheet ostotilauksesta tai ostoehdotuksesta ostolaskun 

maksuun (kuvio 1). Oston kokonaisprosessia esitelläänkin usein termillä ”Pro-

cure to Pay tai ostosta maksuun”. (Kaarlejärvi & Salminen 2018.) Ostolaskupro-

sessi käynnistyy taloushallinnon näkökulmasta, kun ostolasku on vastaanotettu 

organisaatioon ja päättyy, kun lasku on maksettu, kirjanpitoon kirjattu sekä ar-

kistoitu. (Lahti & Salminen 2014, 53.)  

2.1 Tarjouspyyntö 

Tarjouspyyntö tehdään, kun hankinnalle on tarvetta ja tarpeen pohjalta on ole-

massa hankintaehdotus. Ennen tarjouspyynnön lähettämistä on tunnettava hy-

vin toimittajamarkkinat. Jos toimittajalla ja ostajalla on pitkäaikainen sopimus, 

tarjouspyyntövaihetta ei tarvita. (Ritvanen ym. 2011, 39–40.)  

Yleensä nämä asiat tuodaan esiin tarjouspyynnössä: 

§ palvelu tai tuote ja sen laatu, 

§ kaupalliset ja tekniset vaatimukset, 

§ määrä ja yksikkö, 

§ toimitusaika ja -paikka, 
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§ sopimuskausi ja mahdollinen optio ja 

§ tarjousten jättöaika ja -paikka. 

Lisäksi tarjouspyynnössä voidaan tuoda esiin toimittajavalinnan kriteerit ja nii-

den painoarvot. Toimittajilta voidaan myös pyytää ehdotuksia palvelun toteutta-

miseksi. Kaikki palveluun tai tuotteeseen liittyvät vaatimukset on eriteltävä tar-

jouspyynnössä, toisin ostaja ottaa kohtuuttoman riskin. Muita tärkeitä tietoja 

kaupallisen käsittelyn kannalta ovat hintaan sisältyvät tullit, maksut, verot sekä 

valuuttasidonnaisuus. Tarjousten vertailun helpottamiseksi, tarjouspyynnön on 

laadittava oikein. Sen on oltava sopivan tiukka ja löysä samaan aikaisesti, jotta 

toimittajalla olisi liukumavaraa tarjouksessaan, mutta liian löyhä tarjouspyyntö 

voi tuoda paljon tarjouksia, joiden keskenään vertailu voi olla hankalaa. (Ritva-

nen ym. 2011, 39–40.) 

2.2 Tarjous ja tarjousten vertailu 

Tarjouksessa vastataan tarjouspyynnön kysymyksiin ja esitetään palvelu- tai 

tuotetiedot sekä omat ehdot. Tarjouksessa ilmoitetaan muun muassa hinta, 

maksuehto, sopimuksen voimassaoloaika, toimitusehdot, -aika ja muut tarvitta-

vat tiedot. Yleensä toimittaja laatii tarjouksen, joka täyttää ostajan minimivaati-

mukset ja ostajan on huomioitava, että parhaan hankintatoimen tavoitteena ei 

ole paras vaan riittää tarpeeksi hyvä laatu. (Ritvanen ym. 2011, 40–41.)  

Palveluhankinnoissa on erityisen tärkeää, että liiketoiminnan asiantuntija osaa 

tehdä työnsä hyvin. Liiketoiminnan asiantuntijan on huomattava tarjouksessa 

virheelliset tai puutteelliset tiedot, jotka on annettu joko tahallisesti tai tahatto-

masti. Vähentääkseen tarjoajien yhteydenottoja ja siten ajanhukkaa, tarjous-

pyynnössä on kerrottava hankittavasta palvelusta tai palvelusta ja ehdoista 

mahdollisimman perusteellisesti. (Ritvanen ym. 2011, 41.)  

Ostoprosessin työläin vaihe on tarjousten vertailu. On varmistuttava, että tar-

joukset täyttävät tarjouspyynnön ehdot ja vaatimukset. Tarjousvertailussa on 

keskeistä saada selville hankinnan kokonaiskustannukset, eli ostohinnan lisäksi 



9 

 

 

muun muassa toimitus- ja maksuehdot, laatu ja toimitusvarmuus. Yleisemmät 

valintakriteerit ovat laatu, hinta ja toimitusaika, mutta voivat olla myös esimer-

kiksi toimitus- ja maksuehdot sekä toimittajan joustavuus. Valintaperusteet voi-

vat vaihdella riippuen toiminnasta, tuotteesta ja yrityksestä. (Ritvanen ym. 2011, 

41.)  

2.2.1 Vastuullisen toimittajan valinta 

Yleensä yritykset tavoittelevat mahdollisimman avointa toimintaa toimittajien 

kanssa sekä pitkäaikaista yhteistyötä heidän kanssaan. Halutaan myös noudat-

taa puolueettomuuden ja tasapuolisuuden periaatetta toimittajaa valittaessa. 

Vastuulliset yritykset tutkivat toimittajien palveluvalikoiman, tuotteen laadun ja 

strategisen sopivuuden lisäksi yhteiskunta- ja ympäristövastuutoimintaa koske-

vat asiat. Code of Conduct, Code of Ethics eli eettinen ohjeisto, on ohjeisto, jota 

monet suomalaisyritykset ovat ottaneet käyttöön, ja jonka avulla yritykset mää-

räävät oman vastuullisen toiminnan periaatteet. Mitä enemmän toimijoita toimi-

tusketjuun kuuluu, sitä hankalampaa on toteuttaa vastuullista toimintakulttuuria. 

(Logistiikan Maailma 2022.) 

2.2.2 DPDHL-Groupin toimittajien toimintaohje 

DPDHL toimittajien toimintaohjeesta tulee selkeästi esiin, että DPDHL kantaa 

vastuuta työntekijöistä, asiakkaista, osakkeenomistajista ja yhteisöstä. Siksi he 

ovat asettaneet itselleen tiukat eettiset standardit, jotka ohjaavat heitä liiketoi-

minnassaan. Kaikkien toimittajien ja yritysten, jotka tekevät yhteistyötä minkä 

tahansa DPDHL-konsernin yritysten kanssa on myös noudettava niitä. Tätä var-

ten on luotu ”DPPDHL Group Supplier Code of Conduct”, joka asettaa liiketoi-

minnalle vähimmäisstandardit.  

Toimintaohjeen mukaan toimittajien on noudatettava kaikkia sen liiketoimintaan 

sovellettavia lakeja. Heidän tulee tukea Yhdistyneiden Kansakuntien Global 

Compactin sekä noudattaa Kansainvälisen työjärjestön vuoden 1998 julistuksen 

työelämän perusperiaatteista- ja oikeuksista kansallisten lakien ja käytäntöjen 

mukaisesti. (DPDHL Group Supplier Code of Conduct 2016.) 
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Ohjeet koskevat muun muassa ihmisoikeuksia ja reiluja työkäytäntöjä, johon 

kuuluvat lapsityövoiman ja pakkotyön kieltoa. Toimittajien on noudettava kaikkia 

sovellettavia kansainvälisiä lakeja ja pakollisia alan standardeja koskien palk-

koja, työtunteja, ylitöitä ja etuja. Toimittajan työntekijöillä on oltava mahdollisuus 

liittyä vapaasti omaan ammattiliittoon sekä heidän monimuotoisuutta on arvos-

tettava ilman syrjintää sukupuolen, rodun, iän, uskonnon tai muun lailla suojatun 

syyn takia. Toimittajien on pyrittävä työterveys- ja työturvallisuusstandardien to-

teuttamiseen korkealla tasolla. Heidän on noudettava tietosuoja- ja turvallisuus-

lakeja kaikkien sidosryhmien osalta sekä lahjonnan ja korruptiota vastaisia la-

keja, määräyksiä ja standardeja. Lisäksi toimittajien on noudettava sovellettavia 

lakeja ja kansainvälisiä määräyksiä muun muassa näiden toimintojen kohdalla: 

rahapesun torjunnan, taloudellisen kirjanpidon ja raportoinnin, kilpailu- ja kartel-

lien, ympäristön ja eturistiriidan osalta. (DPDHL Group Supplier Code of Con-

duct 2016.) 

Edellä mainitut ohjeet ja vaatimukset toimittajille ovat sitovia ja konsernilla on oi-

keudet tarkastaa vaatimusten noudattamista. Toimittajien on myös seurattava 

toimittajiaan sopimusvelvoitteiden osalta. Velvoitteiden rikkomista katsotaan 

olennaiseksi toimittaja sopimusrikkomukseksi. (DPDHL Group Supplier Code of 

Conduct 2016.) 

2.3 Sopimus 

Sopimustyyppejä, joita organisaatiot käyttävät on monenlaisia muun muassa 

kertaluonteinen sopimus, projekti-, puite- tai vuosisopimus sekä partnership. 

Satunnaiset hankinnat käsittää kertaluonteinen sopimus, projektisopimus voi-

daan tehdä erikseen tiettyä projektia varten. Puitesopimuksen tavoitteena on 

hyödyntää volyymiedut, varmistaa hyödykkeen saatavuus, sopia toimituseh-

doista ja pienentää ostoprosessin kustannuksia. Tällaisiin sopimuksiin kuuluvat 

esimerkiksi varastopalvelu- ja erityistoimittajamallit ja kotiinkutsut. Vuosisopi-

musta tehdessään sovitaan tietystä sopimuskaudesta, hinnasta, laadusta ja toi-

mitustavasta.  Partnership-sopimus solmitaan vain erittäin hyvien toimittajien 

kanssa ja sopimus on tällöin hyvin tiivis. (Ritvanen ym. 2011, 42–43.) 
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Toimitusehto selkeyttää kustannusvastuun eli ostajan ja myyjän välisen kustan-

nusten jaon, toimintavastuun eli toimintavelvollisuudet sekä tavaravastuun eli 

kun vahingonvaara siirtyy myyjältä ostajalle. Kaikista tunnetuin toimituslause-

kekokoelma on Incoterms, jonka avulla halutaan tulkita toimitustoimitusehtoja 

eri puolilla maailmaa samankaltaisesti. (Ritvanen ym. 2011, 44.) Toisin sanoen 

Incoterms ovat Kansainvälisen kauppakamarin kauppaehtoja eli toimituslausek-

keita, jotka määrittelevät myyjän ja ostajan vastuun kustannuksista, tavarasta, 

toimituksesta. Incoterms-ehdot päivitetään ja uusitaan säännöllisesti, viimeisin 

päivitys on nimeltään Incoterms 2020. (Tulli 2022.) Voidaan käyttää myös van-

hempia Incoterm-versioita, jos myyjän ja ostajan välisessä sopimuksessa on 

sovittu niin. (Ritvanen ym. 2011, 44.) 

Liiketoimintasopimuksissa ja -suhteissa noudatetaan useita lakeja ja ehtoja. 

Esimerkiksi tärkeitä lakeja ovat tekijänoikeuslaki, kauppalaki ja -kaari, lait sopi-

mattomasta menettelystä elinkeinotoiminnassa, julkisista hankinnoista ja kilpai-

lurajoituksista. (Ritvanen ym. 2011, 44.) 

2.4 Tilaus 

Palvelu tai tuote voidaan tilata sopimuksen solmimisen jälkeen. Tilaus voidaan 

tehdä ilman kirjallista sopimusta, joissain tilanteissa hankintatilaus voidaan kat-

soa sopimukseksi. Monissa yrityksissä liiketoiminta perustuu suullisiin sopimuk-

siin, mutta tällöin riskit ovat suuret. Kirjallisia sopimuksia suositellaan merkittä-

vyydeltään ja arvoltaan suurissa tilauksissa. Tilauksessa ilmoitetaan tarkat vaa-

timukset palvelun tai tuotteen toimittamisesta sekä palvelu- tai tuotekuvaus, 

määrä, toimitusehto ja -aika, tilausnumero ja hinta. Tilauksen saatua toimittaja 

lähettää usein ostajalle tilausvahvistuksen. Kaikissa logistisen prosessin vai-

heissa tilaustiedot ovat tärkeitä, kuten esimerkiksi tavaran nouto- ja vastaanot-

tovaiheessa. Jos jostain syystä toimitusta ei voida hyväksyä, tästä on reklamoi-

tava toimittajalle ja päätettävä yhteistyön jatkotoimenpiteistä. (Ritvanen ym. 

2011, 44–45.) 
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2.5 Ostolaskuprosessi 

Ostolaskuprosessi alkaa taloushallinnon näkökulmasta ostolaskun vastaanotto-

hetkellä ja päättyy, kun lasku on maksettu, kirjattu kirjanpitoon ja arkistoitu. Kä-

siteltäessä yrityksen hankintaprosessia kokonaisuudessa prosessi käynnistyy 

paljon ennen ostolaskun vastaanottoa. (Kaarlejärvi & Salminen 2018, 96–98.) 

Ostoprosessin vaiheet on esitetty kuviossa 2. 

Ostolaskuprosessi on talousosaston usein eniten resursseja vievin prosessi, jol-

loin sen automatisoinnilla ja tehostamisella on saavutettavissa yleensä suurim-

mat hyödyt. (Lahti & Salminen 2014, 52.)  

 

Kuvio 2. Ostoprosessin vaiheita (Lahti & Salminen 2014, 53). 

2.6 Sähköinen ostolaskuprosessi 

Ostolaskuprosessin sähköistämisellä halutaan tehostaa ostolaskun käsittelyä ja 

kierrätystä sekä parantaa kontrollia ja ostolaskun läpimenoaikaa. Näin laskun 
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perustietoja voidaan lukea ja tallentaa automaattisesti verkkolaskusta, manuaa-

lisen työn sijaan. Lisäksi sähköisessä ostolaskuprosessissa laskut ovat tieto-

kannassa saapumisesta alkaen, tämän ansiosta laskujen tiedot ovat käytettä-

vissä kulujaksotuksiin jo ennen kuin lasku on lopullisesti hyväksytty. Laskut tal-

lentuvat sähköiseen arkistoon, josta ne voi helposti hakea tiliöintitietojen perus-

teella tai toimittajan nimellä. (Lahti & Salminen 2014, 54.) 

Kuviossa 3 kuvataan sähköisen ostolaskuprosessin vaiheet ilman integrointia 

ostosopimuksiin ja ostotilauksiin. Ensin verkkolasku vastaanotetaan automaatti-

sesti suoraan käsittelyjärjestelmään ja laskun perustiedot tallentuvat. Sitten os-

tolasku tiliöidään järjestelmässä manuaalisesti tai automaattisesti. Tämän jäl-

keen ostolasku lähetetään sähköiseen hyväksymis- ja tarkastuskiertoon joko 

automaattisesti tai manuaalisesti aiemmin luotujen kierrätyssääntöjen mukaan. 

Työntekijä tarkastaa ja hyväksyy ostolaskun, mikäli lasku pidetään oikeellisena. 

Ostoreskontran laskut kirjautuvat automaattisesti, kun ne ovat hyväksyttyjä. 

Maksuaineisto muodostetaan ostoreskontrassa, josta se siirtyy pankkiin. (Lahti 

& Salminen 2014, 54–55.) 

 

Kuvio 3. Sähköinen ostolaskuprosessi, kun laskuun ei liity tallennettua järjestel-

mään sopimusta tai tilausta (Lahti & Salminen 2014, 55). 

2.6.1 Ostosopimukseen perustuvan ostolaskun käsittely 

Monissa yrityksissä hankinnan ensimmäisinä vaiheina ovat ostotilaus, ostoeh-

dotus ja sen hyväksyntä sekä palvelun tai tavaran vastaanotto. ERP (Enterprise 
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Resource Planning) järjestelmien hankintaprosessi alkaa yleensä ostoehdotuk-

sesta. Ostoehdotuksen hyväksymisen jälkeen muodostuu ostotilaus, joka välite-

tään toimittajalle. Järjestelmässä käsitellään suorat ja epäsuorat ostotilaustie-

dot. Epäsuoria hankintoja ovat sellaisten palveluiden ja tavaroiden hankinnat, 

jotka eivät liity suoraan yrityksen asiakkaille toimittamiin palveluihin ja tavaroi-

hin, epäsuoria hankintoja ovat esimerkiksi materiaalihankinnat ja investoinnit. 

Eli ne kohdistuvat organisaation omien hallintoprosessien käyttöön tai omien 

työntekijöiden tuleviin ostoihin. Suoria hankintoja ovat päinvastoin hankinnat, 

jotka liittyvät suoraan asiakasmyyntiin sekä tuotantoon. (Lahti & Salminen 2014, 

55.) 

Ostolaskujen käsittely on linkitetty ERP-järjestelmissä suoraan ostotilaukseen, 

tällöin jo tilaus- ja vastaanottovaiheessa hoidetaan hyväksymis- ja tiliöintitapah-

tumat. Kuvio 4 esittää verkkolaskun käsittelyä, kun ostosopimus on olemassa. 

Laskun täsmäytyessä sopimukseen hyväksyntä tapahtuu automaattisesti. Ta-

pauksissa, kun ostolaskun automaattinen täsmäytys epäonnistuu, lasku jää 

odottamaan sen manuaalista käsittelyä, jonka suorittaa sopimukseen perehty-

nyt henkilö. Hyväksynnän jälkeen lasku on valmis reskontraan kirjaamista ja 

maksua varten.   

 

Kuvio 4. Sähköinen ostolaskuprosessi, kun laskut perustuvat sopimukseen 

(Lahti & Salminen 2014, 57). 
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2.6.2 Ostolaskujen kierrättäminen 

Ostoreskontraan kirjataan numerotarkastetut ostolaskut. Esikirjauksella tarkoite-

taan laskun tietojen syöttämistä ostoreskontraan. Laskua ei voida maksaa, en-

nen kuin sen hyväksymistarkastus on tehty. Kuitenkin tulee tarkastaa, että osto-

lasku kirjautuu oikealle kuukaudelle, laskujen käsittely periaatteen mukaisesti 

joko suoriteperusteen tai laskuperusteen mukaisesti. Suoriteperustetta käytettä-

essä, lasku kohdistetaan päivään, kun palvelu tai tavata on toimitettu. Laskupe-

rusteen mukaisesti lasku kirjataan sen päiväyksen mukaan. (Eklund & Hakonen 

2018, 117–118.) 

Esikirjauksen jälkeen laskulle tehdään asiatarkastus. Nykyään yrityksissä käyte-

tään sähköistä ostolaskujen tarkastusta, jolloin ostoreskontrasta tulee auto-

maattisesti tilaajien ja esimiesten sähköpostiin laskujen tarkastuspyyntö. Usein 

tilauksen tehnyt henkilö tarkistaa vastaako lasku sopimuksen ehtoihin. Tarkis-

tuksen jälkeen lasku menee yleensä tilaajan esimiehelle hyväksymistarkastuk-

seen. Esimies tarkastaa ja hyväksyy laskun, jonka jälkeen lasku on ostoreskont-

rassa maksukelpoinen. (Eklund & Hakonen 2018, 118.) 

2.6.3 Two-way matching 

Two-way matching on tehokas tapa parantaa maksuprosessia.  Two-way mat-

ching tunnetaan myös nimellä purchase order tai PO matching eli ostotilauksen 

täsmäytys.  Prosessissa verrataan automaattisesti ostotilaus ostolaskuun, jol-

loin järjestelmä varmistaa, että ne vastaavat toisiaan. Tällä tavalla voidaan var-

mistua, että laskun summa on oikein ennen kuin lasku on hyväksytty ja mak-

settu. Laskujen täsmäytystä ostotilaukseen käytetään, jotta henkilöstön käyt-

tämä aika manuaaliseen käsittelyyn vähenee, inhimillisten virheiden riski piene-

nee ja laskun oikeellisuus varmistuu. (Bill 2023.) 
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3 Digitaalinen taloushallinto 

Digitaalisuuden ja automaation vaikutuksesta taloushallinnon työt tehostuvat ja 

muuttuvat merkittävästi. Ennen kuin päästään käsittelemään digitaalista talous-

hallintoa kokonaisuutena, ensin on selvitettävä mitä digitaalisella taloushallin-

nolla tarkoitetaan ja mihin pienempiin kokonaisuuksiin se voidaan jakaa.  

3.1 Taloushallinto 

Taloushallinto-termiä käytetään usein laskentatoimen kirjallisuudessa Suo-

messa ja maailmalla, mutta taloushallinto onkin laajempi järjestelmä ja koko-

naisuus kuin pelkkä laskentatoimi. ”Taloushallinnolla tarkoitetaan järjestelmää, 

jolla organisaatio seuraa taloudellisia tapahtumia siten, että se voi raportoida 

toiminnastaan sidosryhmilleen.” (Jyrkkiö & Riistama 2004, 25–29.)  

Taloushallinto voidaan jakaa sidosryhmien mukaan sisäiseen eli johdon lasken-

tatoimeen ja ulkoiseen eli yleiseen laskentatoimeen. Sisäisen laskentatoimen 

tarkoituksena on täyttää johdon tarpeita taloudellisesta laskentatoimesta. Puo-

lestaan ulkoinen laskentatoimen tarkoituksena on tuottaa informaatiota organi-

saation ulkopuolisille sidosryhmille, kuten asiakkaille, toimittajille, viranomaisille, 

työntekijöille ja omistajille. (Jyrkkiö & Riistama 2004, 25–29.) Nykyaikaisessa ta-

loushallinnossa ja laskentatoimessa sisäinen ja ulkoinen laskentatoimi ovat in-

tegroituneet pitkälti yhteen. (Lahti & Salminen 2014, 15–16.)  

Tarkasteltaessa taloushallintoa strategisella tasolla sitä voidaan käsitellä joko 

yhtenä yrityksen tukitoimintona tai liiketoimintaprosessina. Paras tapa käsitellä 

taloushallinnon kokonaisuutta on jakaa se pienempiin osakokonaisuuksiin, jotta 

konkretisointi onnistuu paremmin. Yrityksien talousosastot, konsultit ja talous-

hallinto ohjelmistotalot noudattavat taloushallinnossa usein seuraavaa jakoa: 

ostoprosessi, myyntilaskuprosessi, maksuliikenne ja kassahallinta, palkkakirjan-

pitoprosessi, pääkirjanpitoprosessi, käyttöomaisuuskirjanpito, matka- ja kululas-

kuprosessi, raportointiprosessi, arkistointi ja kontrollit. (Lahti & Salminen 2014, 

16–18.) 
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Ostoprosessi sisältää kaikki vaiheet ostotilauksesta ostolaskun maksuun. Pro-

sessi voi pitää sisällään myös ostosopimusten hallintaa sekä palveluita tai tava-

ran vastaanottotapahtumia. Ostoprosessissa on määriteltävä selkeästi proses-

sin alku ja loppu sekä välissä olevat eri vaiheet.  

Suurimpaa osaa kirjanpitovelvollisia vaaditaan käyttämään kahdenkertaista kir-

janpitotapaa. Nimensä mukaisesti kaikki liiketapahtumat kirjataan kahteen ker-

taan sekä debet- ja kredit-puolelle, riippuen tilitapahtuman laadusta ja vastak-

kainen kirjaus kirjataan vastatilille. Kirjaukset tehdään kirjanpidon tileihin, jotka 

kuvaavat mahdollisimman hyvin liiketapahtumaa. Ostoliiketapahtuman tilejä voi-

vat olla esimerkiksi ”Ostot”-niminen tili, johon esimerkiksi kirjataan palveluiden 

tuottamiseen tarvittavia ostoja ja ”Pankkitili”, johon pankkitilillä tapahtuneita 

muutoksia kirjataan.  Luonnollisesti laki asettaa vaatimukset tilien sisällölle ja 

tarkkuudelle, mutta muuten tilit voidaan määritellä organisaatiossa.  

 

Kaikki kirjanpidon tilit kuuluvat joko taseen tileihin tai tuloslaskelmaan. Tulotilit ja 

menotilit ovat tuloslaskelman tilejä, jolloin tilien kirjauksilla on suora vaikutus tili-

kauden tulokseen. Tulotilien lisäykset parantavat yrityksen tulosta ja vastaavasti 

menotilien lisäykset vähentävät. Sen sijaan taseen tilejä ovat raha- ja saamisti-

lit, joilla ei ole suoraa vaikutusta yrityksen tilikauden tulokseen. Taseen vastaa-

viin kuuluvat raha- ja saamistilit ja taseen vastattaviin pääomatilit. (Yritysvinkit 

2022.)  

 

3.2 Digitaalisuus taloushallinnossa 

Sähköisessä muodossa olevan tiedon käsittelyä, esittämistä, varastointia ja siir-

tämistä kutsutaan digitalisuudeksi. Digitaalista tietoa on yleensä nopeampi ja te-

hokkaampi käsitellä sekä esittää, siirtää ja varastoida. Yleensä tieto on erilai-

sissa tietokannoissa ja sen rakenne määritellään erilaisilla tietokantaohjelmis-

toilla. Digitaalisessa muodossa oleva tieto käsitellään ja siirretään ohjelmistoilla 

ja sovelluksilla, jotka ovat itsessään tehtyjä jollakin tunnetuista ohjelmistokie-

listä. (Lahti & Salminen 2014, 19.)  
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Taloushallinnon kaikkien käsittelyvaiheiden ja tietovirtojen käsittelyä digitaali-

sessa muodossa ja automatisointia kutsutaan digitaaliseksi taloushallinoksi. Eli 

kaikki kirjanpidon ja sen osaprosessit syntyvät paperittomasti ja mahdollisim-

man automaattisesti. Digitaalinen taloushallinto on konkreettisesti prosessi, joka 

muodostuu ihmisten toiminnasta, töiden organisoinnista, teknologiosta, tietojär-

jestelmistä sekä mahdollisimman yksinkertaisesta toimintaketjusta. Näin pyri-

tään poistamaan digitaalisessa muodossa olevasta taloushallintomateriaalin kä-

sittelystä päällekkäiset ja turhat käsittelyvaiheet. (Lahti & Salminen 2014, 24–

25.)  

Digitaalisessa taloushallinnossa siirretään ja käsitellään näin ollen tietoa sähköi-

sesti eri järjestelmien, osapuolien ja osaprosessien välillä sekä kaikki kirjanpito- 

ja taloushallintomateriaalit ovat sähköisessä muodossa. Taloushallinnon 

transaktioiden raportointi ja prosessointi ovat automatisoituneet, arkistointi on 

sähköisessä muodossa ja tietoon pääsee käsiksi sähköisesti. Lisäksi eri järjes-

telmät ovat integroitu prosesseihin sidosryhmärajojen yli.  (Lahti & Salminen 

2014, 26.)  

Organisaatioiden ja yritysten pyrkiessä mahdollisimman täydelliseen digitaali-

suuteen on näin ollen kaikki taloushallinnon tietovirrat hoidettava sähköisesti 

asiakkaiden, toimittajien, henkilöstön, rahoittajien, viranomaisten ja muiden 

mahdollisten sidosryhmien kanssa. Rationaalinen tekeminen kokonaisvaltaisesti 

liittyy olennaisesti digitaalisen taloushallinnon kehittämisen filosofiaan. Olennai-

sena osana digitalisuuteen kuuluu kaikkien talousprosessien uudelleen suunnit-

telua, kehittämistä. Tarpeettomat työvaiheet pyritään eliminoimaan ja loput pro-

sessit hoitamaan mahdollisimman vakioidusti. (Lahti & Salminen 2014, 24–26.)  

3.2.1 EDI 

EDI eli Electronic Data Interchange (suomeksi OVT eli organisaatioiden välinen 

tiedonsiirto) on metodi, jossa yrityksen tietojärjestelmässä olevista tiedoista 

muodostetaan määrämuotoinen tietovirta, joka lähetetään sähköisesti toiselle 

yritykselle, joka purkaa tietovirran automaattisesti suoraan tietojärjestelmään. 
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EDI menettelyä käytetään yrityksissä esimerkiksi tilauksissa, hinnastoissa, tuo-

teluetteloissa tai laskujen maksuosoituksissa pankkeihin. (Tilastokeskus 2023.) 

OVT/EDI-tiedonsiirto perustuu Euroopassa käytettyyn YK:n ylläpitämään 

EDIFACT-standardiin ja kansainvälisiin standardeihin. Tällä pyritään paranta-

maan yritysten operatiivista toimintaa edesauttamalla muun muassa toimitus-

ten, tilausten, laskujen maksatusten sekä laskutuksen automatisointia. EDI- pal-

velut ovat yleisesti käytössä logistiikan alalla. (Cobra Systems 2023.) 

Yleisesti koettuja tiedonkäsittelyn hyötyjä OVT:n käytöstä ovat muun muassa 

virheiden väheneminen, tiedonkäsittelyn nopeutuminen, tiedonhallinnan tehos-

tuminen ja kustannuksien pieneneminen. Liiketoiminnan kannalta yleisimmät 

hyödyt OVT:sta ovat kilpailukyvyn, liiketoimintaprosessien ja asiakastyytyväi-

syyden paraneminen. Sidosryhmiin vaikuttavia hyötyjä ovat kommunikaation, 

yhteistyön ja koordinaation paraneminen sidosryhmien välillä. Organisaatioiden 

välisen tiedonsiirron suurimpana ongelmana pidetään tiedon puute ja kustan-

nukset käyttöönotosta. (Lahti & Salminen 2014, 21.) 

3.2.2 Verkkolaskutus  

Verkkolaskutus on digitaalisen taloushallinnon todella keskeinen osa ja hyvin 

tärkeä ja tehokkuutta edistävä osa-alue. (Lahti & Salminen 2014, 26.) Verkko-

laskun perusideana on, että lasku vastaanotetaan ja maksetaan paperittomasti. 

Tällöin lasku saapuu kuluttajan valitsemaan palveluun, joka on suoraan yhtey-

dessä sähköiseen maksamiseen verkkopankissa. (Kilpailu- ja kuluttajavirasto 

2008.) 

Valtaosa yrityksistä Suomessa lähettää verkkolaskuja. Verkkolaskujen osuus 

suurissa yrityksissä voi olla jopa 80–100 % yrityskohtaisesti, koska useat julki-

set organisaatiot ja isot yritykset vastaanottavat ostolaskut vain verkkolaskuina. 

(Kaarlejärvi & Salminen 2018, 96–97.) 
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3.2.3 Automaatio 

Taloushallinnon tehokkuutta mahdollistaa prosessien automaatio. Prosesseja 

automatisoidaan pohjautuen transaktioiden sisältämän dataan sekä muun mu-

assa validointeihin ja säännöstöihin. Tällöin järjestelmä pystyy itsenäisesti teke-

mään ne toimenpiteet, joihin aiemmin tarvittiin henkilöstöresursseja. Jatkossa 

henkilöstöresurssien tehtävistä poistuu perustransaktioiden käsittely, mutta teh-

täviin tulee poikkeustapausten käsittely sekä säännösten luominen. (Lahti & 

Salminen 2014, 27.) 

Ostosta maksuun -prosessin osalta automaatio voi tarkoittaa esimerkiksi seu-

raavaa: 

• automaattinen ostoehdotusten luonti, perustuen myyntiennusteeseen, 

varastosaldoon tai myyntitilaukseen, 

• ostotilausten, vastaanottotietojen, tilausvahvistusten automaattinen säh-

köinen käsittely, vastaanotto tai lähetys, 

• automaattinen ostolaskujen hyväksyntä, täsmäytys ja tiliöinti sopimuk-

seen tai tilaukseen perustuen, 

• verkkolaskudataan perustuen muiden laskujen automaattinen tiliöinti ja 

lähetys hyväksyntäkiertoon, 

• sähköinen maksaminen ja automaattinen maksujen kuittaus ja 

• verkkolaskudataan perusteella automaattinen alv-raportointi. 

(Lahti & Salminen 2014, 28.) 

Viime vuosina taloushallinnon automaatio on tuonut aiempaa enemmän ratkai-

suja, joiden avulla on voitu automatisoida kirjanpidon työvaiheita. Esimerkiksi 
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ohjelmistorobotiikka eli RPA (Robotic Process Automation) on loistava apuvä-

line, kun yhdistellään eri järjestelmistä tietojen siirtoja, muokkauksia tai hakuja. 

Sen avulla voidaan siirtyä eri järjestelmien käyttöliittymissä, huomauttamaan 

käyttäjäänsä mahdollisista poikkeamista sekä korvata ihmisen tekemiä tehtäviä. 

Tekoäly, ohjelmistojen ja rajapintojen sisäisten automaatioiden käyttö sekä oh-

jelmistorobotiikka tähtäävät tuottamaan taloushallintoon säästöjä, luotettavuutta 

ja ajantasaisuutta. Ajansäästön lisäksi säästöihin voidaan lukea myös virheinen 

minimointi, sillä järjestelmät voivat toimia kellonympäri ja ne tekevät vain ne vir-

heet, jotka sille vahingossa ohjelmoidaan. (Puurunen 2019.) 

4 Tutkimus: yrityksen operatiivisten ostolaskujen käsittely 

Tutkimuksen tavoitteena on selvittää, mitä muutoksia, hyötyjä ja mahdollisuuk-

sia operatiivisiin ostolaskujen käsittelyyn uusi EVO-tuotantojärjestelmä tuo DHL 

Freight Finland -yritykselle. Ostokuluja syntyy kuljetuksen kaikista vaiheista: 

tuontitilausten noudosta, toimitukseen saakka. Keskimääräisesti vuonna 2022 

ostolaskuja on saapunut noin 5000 kappaletta per kuukausi. Ostolaskut ovat hy-

vin vaihtelevia, riippuen toimittajasta ja heidän kanssaan solmituista sopimuk-

sista. Suurimmilta toimittajilta tulee usein koontilaskuja, joissa tietyn ajanjakson 

ostoja sisällytetään yhdelle laskulle. Hyvin usein laskutetaan myös lähetyskoh-

taisesti, mikä johtaa suuriin laskumääriin. Yrityksen ostolaskuja hoitavat Ac-

counts Payable Agentit eli kululaskujen käsittelijät ja liikennepäälliköt tekevät 

ostolaskujen lopullisen hyväksynnän.  

4.1  Nykyisten prosessien tila 

Tavoitetilan saavuttamiseksi ensin on selvitettävä lähtö-, eli nykytilanne. Nyky-

tila-analyysissä käydään läpi hyvin yksityiskohtaisesti tutkittavat prosessit ja nii-

den osa-alueet. Tiedon keräämiseen voi olla monia tapoja, esimerkiksi tutkitta-

vien prosessien seuraaminen käytännössä, henkilöiden haastatteleminen tai tu-

tustumalla olemassa olevaan dokumentaatioon. On olennaista tutustua tutkitta-
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vien prosessien työmenetelmiin, työnkulkuun sekä käsitellä näihin liittyvien or-

ganisointien, järjestelmien ja resurssien käyttöä. (Lahti & Salminen 2014, 221–

222.) 

Opinnäytetyössä käytettiin nykytilan kartoittamiseen teemahaastatteluja, 

SWOT-analyysiä sekä tutustuttiin olemassa oleviin yrityksen omiin aineistoihin. 

DHL Freight toimihenkilöitä haastateltiin liittyen nykyiseen ostolaskujen käsitte-

lyprosessiin ja pyrittiin löytämään prosessin kehitystarpeet sekä ongelmat. Tee-

mahaastattelun suuntaa antavat kysymykset löytyvät liitteenä (Liite 1). Lisäksi 

selvitettiin konkreettisesti, mitä operatiivisia kuluja yritykselle tulee, miten ne kä-

sitellään, tarkastetaan ja hyväksytään. Haastateltavat ovat antaneet luvan tutus-

tua operatiivisten ostolaskujen käsittelyyn, seuraamalla heidän työntekoaan ja 

näkemään, miten laskut käytännössä hoidetaan. Ostolaskujen käsittelyyn vai-

kuttavia asioita ovat muun muassa erilaiset ohjelmistot, toimittajien kanssa teh-

dyt sopimukset sekä laskumäärät.  

Tutkimuksen yhdeksi työkaluista oli valittu SWOT-analyysi. Analyysin tarkoituk-

sena oli saada molemmista prosesseista laajemmin näkyviin niiden kokonaisku-

vat sekä prosessivertailut. SWOT-analyysi (Strengths, Weaknesses, Opportuni-

ties, Threats) on työkalu, joka tuo strategisten valintojen tueksi, selkeän koko-

naiskuvan yrityksen tilanteesta. SWOT-analyysissä vertailtiin yrityksen vahvuu-

det ja heikkoudet, kilpailuympäristön pohjautuviin uhkiin ja mahdollisuuksiin. 

SWOTin osa-alueet sisältävät sekä yrityksen sisäisiä asioita S (vahvuudet) ja W 

(heikkoudet) sekä liiketoimintaympäristöön liittyviä teemoja O (mahdollisuudet) 

ja T (uhat). (Vuorinen 2013, 87.)  

4.2 Yrityksen nykyiset järjestelmät 

Haastattelujen aikana tuli selville, mitä järjestelmiä yrityksessä käytetään nyky-

ään. DHL Freight Finland -yrityksessä on ollut käytössä noin 20 vuoden ajan 

kuljetuksien hallintajärjestelmänä AxsFreight, jossa lähetyksiä käsitellään niiden 

tilauksesta, laskutukseen saakka. Yrityksen verkkolaskujen käsittelyyn, tarkis-

tukseen, hyväksyntään ja tiliöimiseen käytetään Basware Alusta-ohjelmistoa. 
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Ohjelmiston toimittaja on globaali yritys, joka tarjoaa pilvipohjaisia ratkaisuja, 

SaaS-ohjelmistopohjaisia liiketoimintaratkaisuja ja automatisoi talous- ja hankin-

taprosesseja (Basware 2023).  

Oracle on yrityksen toiminnanohjausjärjestelmä (ERP eli Enterprise Resource 

Planning), jota käytetään talouden hallintaan. AxsFreightin ja Oraclen välille on 

määritelty tiliohjausliittymiä, joiden avulla taloustiedot siirtyvät automaattisesti 

kirjanpitoon. Cube-tietokanta on yrityksen tärkein talouden seurannan apuvä-

line, jolla saadaan tuotettua raportteja eri funktioiden käyttöön AxsFreight-järjes-

telmästä. Controllerin (2022) mukaan tietokantaa on muokattu yrityksen tarpei-

siin ja sen avulla pystytään saamaan monenlaisia raportteja eri tarpeisiin. 

4.3  Operatiivisten ostolaskujen käsittely 

Haastateltu liikennepäällikkö kertoi, että DHL Freight Finlandin operatiiviset ku-

lut koostuvat kuljetuksiin liittyvistä toimittajalaskuista. Näitä ovat muun muassa 

trailerien vetokulut, laivayhtiöiden lauttalaskut, EU:n ulkopuolelta kuljetettujen 

lähetyksien tullausmaksuja ja niin edelleen. Yritykselle tulevia operatiivisia osto-

laskuja saapuu EDI- ja verkkolaskujen muodossa sekä lisäksi liikennöitsijöille 

maksettavina hyvityksinä. Ostolaskut luetaan järjestelmään EDI-sanomalta Ax-

sFreight-järjestelmään, jolloin laskun ja AxsFreightin lähetysviitteet kohdistuvat 

ja kulu kirjautuu lähetykselle automaattisesti. Esimerkiksi Finnlinesin ja Trans-

fennican lauttalaskut, ulkomaiset trailereiden vetokulut sekä suurin osa DHL 

Partnereiden laskuista saapuu EDI-laskuina. Ostolaskuja ei tarkisteta lähetys-

kohtaisesti, vaan tarkistus tapahtuu jälkikäteen kuukauden vaihteessa, sillä lii-

kennepäälliköt tuntevat omien liikenteiden kulut, tuotot ja katemarginaalit. Lii-

kennepäälliköt tekevät raportoinnin kuukausittain kuljetetuista lähetyksistä. (Lii-

kennepäällikkö X 2022.) 

Haastatteluista kävi ilmi, että yrityksen verkkolaskut ohjautuvat suoraan Baswa-

reen, jossa ne kohdistetaan kohdistuskoodin avulla suoraan lähetysviitteeseen. 

Kuluosasto myös selvittää tarvittaessa, mistä kulu on syntynyt ja ilmoittaa lasku-
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tukseen, jos kulu on laskutettava eteenpäin asiakkaalta. Verkkolaskuina saapu-

vat laskut ovat yleensä yksittäisiä lisäkuluja, esimerkiksi ylimääräisiä noutoku-

luja tai tullausmaksuja. Baswaressa liikennepäällikkö pystyy avaamaan ja tar-

kistamaan oman liikenteen laskut, jonka jälkeen hän hyväksyy ne. Laskun 

summa tarkistetaan esimerkiksi vertaamalla aiemmin sovittuun hintaan tai toi-

mittajasopimukseen. (Kulunkohdistaja X 2022.) 

EDI- ja verkkolaskujen lisäksi joidenkin toimittajien kanssa on käytössä niin sa-

nottu itselaskutus järjestely. Itselaskutuksella tarkoitetaan sitä, kun ostaja laatii 

laskun myyjän puolesta ja se katsotaan myyjän antamaksi, jos ostaja ja myyjä 

ovat sopineet asiasta ja siten on olemassa systeemi, jonka mukaan myyjä hy-

väksyy laskun (Vero 2019). DHL Freightilla on toimittajia, joiden kanssa liiken-

nöitsijähyvityksiä on käytössä. Esimerkiksi, joillekin alihankkijoille maksetaan 

sopimuksessa oleva hinta kilometrimäärän perustuen. Näille operatiivisille ku-

luille on rakennettu oma käytäntö AxsFreight-järjestelmään, jotta ostolaskun 

summa jakautuisi kaikille kyseisen toimittajan kuljetettuihin trailereihin ja lähe-

tyksiin. (Controller X 2022.) 

DHL Freightilla ja lauttayhtiöillä on sopimuksia, joiden mukaan DHL saa kuu-

kausittain bonuksia lauttayhtiöiltä volyymiin perustuen. Bonukset saapuvat hyvi-

tyslaskuina DHL:lle. Nykyisessä kulukohdistamisprosessissa on rakennettu oma 

tiliöintiprosessi, jossa summat saadaan allokoitua kaikkiin hyvityslaskua koske-

viin lähetyksiin. Allokointi tehdään pitkälti manuaalisesti, hakemalla raportti 

Cube-ohjelmasta kyseiseltä ajanjaksolta ja allokoimalla hyvitykset lähetyksille 

liikenteen mukaisesti. (Controller X 2022.) 

Kulunkohdistaja kertoi, että tapauksissa, kun laskussa oleva viite ei kohdistu 

AxsFreightissä olevaan lähetysviitteeseen, lasku on käsiteltävä manuaalisesti. 

EDI-laskuja ei varsinaisesti käsitellä, ellei niissä löydy poikkeamia tai kohdistu-

mattomia viitteitä. Kulujen käsittelijät näkevät virhesanomat Baswaressa, minne 

kaikki hyväksymättömät laskut jäävät odottamaan manuaalista käsittelyä. Esi-

merkiksi, jos koontilaskussa yksikin lähetysviite ei kohdistu AxsFreighttiin, niin 

lasku jumiutuu. Tallaisissa tapauksissa ostolasku käsitellään manuaalisesti ja 
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etsitään virhesanoman syy sekä tarvittaessa ollaan yhteydessä kyseisestä lii-

kenteestä vastaavaan henkilöön. Syinä voivat olla esimerkiksi laskutettujen lisä-

kulujen kohdistamisen ongelmat. Liikenteenhoitajat merkkaavat yleensä järjes-

telmään, jos lisäkuluja on syntynyt lähetyksille. Tämä ei aina ole tiedossa ennen 

kuin toimittaja on laskuttanut. (Kulunkohdistaja X 2022.) 

DHL Freightin lisäkuluja voivat olla esimerkiksi: odotuksesta johtuvat kulut, kun 

kuljettaja on joutunut odottamaan lastaamista tai purkua sopimuksessa sovittua 

aikaa enemmän. Toinen yleinen lisäkulu on epäonnistuneesta noudoista synty-

nyt kulu. Kuluja syntyy kaikenlaisia ja voivat johtua kaikista osapuolista. Kuiten-

kin EDI:nä saapuvat operatiiviset ostolaskut kirjautuvat yleensä järjestelmään 

automaattisesti ja lähetyskohtaisesti, eivätkä vaadi niiden käsittelyä, muuta kuin 

lopullista hyväksyntää. (Kulunkohdistaja X 2022.) 

Liikennepäällikkö kertoi, että kuukauden päättämisessä kaikki liikennepäälliköt 

raportoivat talousosastolle omista vastuuliikenteistään. Cube-tietokannan avulla 

he saavat muodostettua tarvittavia apuraportteja, joista voidaan nähdä kaikki 

kuukauden aikana toteutuneet kuljetukset eriteltynä sekä niistä aiheutuneet ku-

lut ja tuotot. Raporteista tulee ilmi, jos jokin ostolaskuista puuttuu, sillä rivi jää 

raportissa tyhjäksi. Lisäksi Cube laskee kuukauden siirtosaamisia pohjautuen 

AxsFreight tietoihin, jotta kuukauden raportoinnissa laskuttamattomien lähetyk-

sien tuotot pystytään ottamaan huomioon. Tapauksissa, joissa Cube ei löydä 

AxsFreightistä laskuttamattomia summia, apuraportissa tulee kehotus: ”tarkista 

virhesanoma”, jolloin tuotto on tarkistettava manuaalisesti. Hinnat löytyvät usein 

valmiiksi hinnastoista, jos kyseessä on pitkäaikainen asiakassuhde. (Liikenne-

päällikkö X 2022.) 

Lisäksi Cube:sta voidaan saada muita tärkeitä apuraportteja, kuten vetokulu- ja 

lauttakuluraportit, jotka kertovat miltä trailerilta kulut ovat vielä kirjaamatta. 

Muun muassa tällaisten apuraporttien avulla yrityksen johto pystyy seuraamaan 

varauksia sekä laskemaan kuukausittain yrityksen tuloksen mahdollisimman tar-

kasti. (Liikennepäällikkö X 2022.) 
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4.3.1 Ostolaskujen käsittelyn haasteet  

Nykyisessä operatiivisten kulujen käsittelyn toimintamallissa on hyvin kehitys- ja 

parannusmahdollisuuksia. Yksi suurimmista haasteista kulujen käsittelyssä 

controllerin mielestä on, että yritykselle saapuvat laskut eivät kohdistu ennalta 

muodostuneisiin kuluvarauksiin tai ostotilauksiin. Tällöin laskujen saapuessa ei 

tarkisteta laskujen summia, sopimuksia tai tilauksia vastaan. Kontrollointi jää 

tuolloin liikennepäälliköille, jotka tuntevat toimittajasopimukset. Tämän vuoksi 

ostolaskujen ja katteen tarkistus on jälkikäteistä. Liikennepäälliköt tarkistavat 

kuukausittain lähetysten katteet ja selvittävät tarvittaessa, jos näkevät jotain 

poikkeamia. Lisäksi kokonaiskatetta tarkistetaan yrityksen talousosastolla kuu-

kausiraportoinnin yhteydessä. (Controller X 2022.) 

Tutustumalla yrityksen tietokantaan huomaa, että suurilta toimittajilta kuten Pos-

tilta, Transfennicalta ja Kaukokiidolta tulee suuria koontilaskuja, joissa on mo-

nen lähetyksen kuluja yhdistetty yhteen laskuun. Koontilaskut saapuvat pääosin 

EDI-sanomina, ja niiden kohdistaminen nykyisessä prosessissa tapahtuu pää-

osin automaattisesti. Jos jokin laskurivi ei löydä vastaavaa lähetysviitettä järjes-

telmässä jää koko laskun roikkumaan, kunnes kuluosasto kohdistaa laskussa 

olevan viitteen ja lähetysviitteen toisiinsa. Kulunkohdistaja X totesi, että laskun 

kohdistaminen ei aina onnistu helposti, sillä tällä hetkellä on käytössä useampia 

ohjelmia, joista etsitään tarvittavia tietoja. Jos kuluosasto tarvitsee lisätietoja lä-

hetyksistä tai niiden kuljetuksista, he ovat yhteydessä sähköpostitse liikenteen-

hoitajiin. Tämä manuaalinen selvittelyprosessi on usein hyvin aikaa vievää, sillä 

vastauksen saanti talon sisällä voi kestää hyvinkin pitkään. (Kulunkohdistaja X 

2022.) 

Toimittajakohtaiset poikkeukset ja laskujen vaihtelevuus ovat myös laajemmalla 

mittakaavalla haasteena yrityksen automatisoinnin kannalta. Kulujenkäsittelijöi-

den on osattava ulkoa toimittajien poikkeuksia ja tiedettävä, miten heidän las-

kunsa on käsiteltävä. Tästä johtuva ongelma on inhimillisten virheiden mahdolli-

suus, mikä voi aiheuttaa tyytymättömyyttä toimittajissa. Laskujen käsittely vie 
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enemmän aikaa, sillä niiden automatisoiminen nykyisessä prosessissa melko 

mahdotonta. (Kulunkohdistaja Y 2022.) 

4.3.2 Nykyisen prosessin SWOT-analyysi 

Haastattelujen tulosten perusteella nykyisen DHL Freightin operatiivisten kulu-

laskujen prosessin vahvuutena voidaan pitää sitä, että prosessi on ollut toimiva 

jo vuosikausia. Työntekijät ovat tottuneet nykyiseen prosessiin ja sitä kautta 

osaavat työnsä hyvin. Laskujen käsittelyä varten on luotu toimivat työskentelyta-

vat ja AxsFreight sisältää paljon räätälöintejä laskujen kohdistamista helpotta-

miseksi. Nykyinen ostolaskuprosessi sekä järjestelmä ovat olleet pitkään käy-

tössä organisaatiossa, jolloin niitä on jatkuvasti kehitetty ja parannettu. Nykyi-

sen prosessin nelikenttäanalyysi (SWOT) löytyy taulukosta 1.  

Nykyisen prosessin heikkoutena on se, että prosessista puuttuu 2-way mat-

ching eli yritykselle tulevat laskut eivät täsmäydy ostotilauksiin, eikä niitä tarkas-

teta laskukohtaisesti. Tämä on suurin puute nykyisessä prosessissa myös sen 

kannalta, että yrityksen tulosta ei voida seurata reaaliajassa ja operatiivisten os-

tolaskujen läpinäkyvyys kärsii. (Controller X 2022.) Ostolaskujen täsmäyttämi-

nen aiemmin luotuun kuluvaraukseen varmistaa, etteivät summat poikkea odo-

tetuista summista, hyväksyttävää varianssia enemmän. Kuten viitekehyksessä 

on jo todettu, tällainen täsmäytys vähentää inhimillisten virheiden mahdolli-

suutta sekä manuaalinen laskun käsittelyaika vähenee. 

Vaikka operatiivisten ostolaskujen prosessi on pitkälti automatisoitu DHL 

Freightin -toimintamallissa, henkilöstön on silti selvitettävä päivittäin laskuja, 

jotka eivät automaattisesti kirjaudu lähetyksiin. Haasteena pidetään myös toimit-

tajakohtaisia poikkeuksia, joita ei voitu automatisoida nykyiseen järjestelmään. 

Manuaaliset toimenpiteet vievät aina enemmän aikaa ja inhimillisten virheiden 

määrä kasvaa verrattuna täysin automatisoituun prosessiin. (Kulunkohdistaja X 

2022.) 
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Datan esiin saaminen nykyisestä järjestelmästä on haastavaa, koska sitä ei voi 

saada suoraan AxsFreight-järjestelmästä, vaan on käytettävä erillistä Cube-tie-

tokantaa. Kuluosaston työtehtäviin kuuluu Cuben päivittämistä viikoittain, jotta 

tiedot olisivat ajantasaisia. Liikennepäälliköiden on myös päivittävät tietoja, en-

nen talousraporttien tekoa. Tietokannan viikoittainen manuaalinen päivittely hi-

dastaa raporttien tekemistä ja datan käsittelyä. (Liikennepäällikkö X 2022.) 

AxsFreight-järjestelmän heikkouksiin, raporttien saannin vaikeuden lisäksi, voi-

daan myös laskea koko järjestelmän ja sen grafiikan vanhentuminen. Ax-

sFreight on TMS-järjestelmä, joka on ollut käytössä yrityksessä yli 20 vuoden 

ajan. Järjestelmä on vanhanaikainen nykytarpeiden täyttämiseksi. Yrityksessä 

tehdään edelleen paljon manuaalisia toimintoja, vaikka kehitys on jo mennyt 

eteenpäin ja monet yritykset ovat siirtyneet intuitiivisiin, nopeisiin ja käyttäjäystä-

vällisiin järjestelmiin.  

Toimittajien kanssa tehdyt sopimukset ja käytännöt ovat hyvin erilaisia ja poik-

keavat toimittajakohtaisesti. Pitkäaikaisten toimittajien kanssa on olemassa so-

pimuksia ja hinnastoja, joiden mukaan palveluja ostetaan, mutta on myös 

yleistä, että alihankkijan kanssa sovitaan hinnasta pelkän sähköpostin avulla. 

Kuljetusalalla tällainen käytäntö on yleistä, tällöin ostetun palvelun tilaaja on 

vastuussa tarkistamaan, että palvelu ostetaan vastuulliselta toimittajalta ja sen 

hinta on palvelulle sopiva. AxsFreightin ostolaskujen käsittelyprosesseja on rää-

tälöity huomattavasti, jolloin ohjelmasta on muodostunut monimutkaisesti käy-

tettävä. (Liikennepäällikkö X 2022.) 

Haastatteluihin pohjautuen yrityksen mahdollisuutena voidaan pitää liiketoimin-

nan kehitystä, jonka kautta yritys pystyy parantamaan kilpailukykyään sekä laa-

jentamaan yhteistöitään eri tahojen kanssa. Nykyistä prosessia olisi mahdollista 

kehittää järkevöittämällä ja harmonisoimalla monimutkaista tekemistä, mielessä 

pitäen yrityksen sidosryhmiä. Esimerkiksi kehittämällä liiketoimintaa uudelle ta-

solle, tutkimalla mitä toimintoja voitaisiin muuttaa, suoraviivaistaa tai jättää ko-

konaan pois keskittyen olennaiseen. Näin prosesseista saataisiin tulevaisuu-

dessa enemmän tehoa irti säästämällä samalla yrityksen resursseja.  
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Prosessin ulkoisena mahdollisuutena on esimerkiksi siirtyminen uuteen tehok-

kaampaan järjestelmään, mitä DHL Freight tekeekin. Tätä kautta näyttää asiak-

kailleen, toimittajilleen ja kilpailijoilleen, että yritys on valmis tekemään suuria 

muutoksia, nykyaikaistamalla ja automatisoimalla toimintojaan. 

Yksi mahdollisuus olisi parantaa nykyistä ostolaskuprosessia ulkoistamalla ma-

nuaalisesti tehtyjä toistuvia toimintoja laskujenkäsittelyssä, jolloin yritys pystyisi 

paremmin keskittymään omaan ydinosaamiseen. Ulkoistamisella voitaisiin ta-

voitella myös kustannussäästöjä esimerkiksi siirtämällä prosessi maahan, jossa 

sen tuotanto olisi edullisempaa.    

Ulkoisena uhkana prosessille voi olla toimittajien ostolaskujen virheinen läpi-

pääsy järjestelmiin. Saapuvissa ostolaskuissa saattaa tapahtua toimittajan taha-

ton virhe, jolloin ne voivat esimerkiksi laskuttaa palveluistaan enemmän. Nykyi-

sen prosessin uhkana on virheellinen korkeampi kulutaso, joka vaikuttaa lähe-

tyksien katteisiin. 

Uhkana on myös kilpailukyvyn heikkeneminen, sillä kilpailijoiden kehittyessä 

sekä heidän prosessien tehostuessa, DHL voi jäädä kilpailijoista jälkeen. Toimit-

tajat voivat olla tyytymättömiä, jos ostolaskun tarkistaminen vie aikaa selvittely-

jen vuoksi, jolloin laskua ei hyväksyttäisi ennen eräpäivää ja siten ei maksettaisi 

ajallaan. Toisena kilpailukyvyn heikentämänä tekijänä voisi olla esimerkiksi hen-

kilöstöresurssien hyödytön käyttäminen, sillä kuluosaston työntekijöiden käyt-

tämä manuaalinen työaika olisi voitu käyttää hyödyllisempään ja tuottavampaan 

tehtävään.  
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Taulukko 1. Nykyisen prosessin SWOT-analyysi. 

Sisäiset vahvuudet 
• Nykyisen prosessin osaami-

nen 
• Kokemus 
• Prosessin toimivuus 

• Räätälöityjen toimintojen 
määrä 

Sisäiset heikkoudet 
• Automaattinen laskurivien 

täsmäytys ostohinnastoon 
puuttuu 

• Kannattavuuden tarkistami-
nen jälkikäteinen 

• Osittainen manuaalinen toi-
minta 

• Selvittelytyö 
• Prosessin hitaus 
• Räätälöidyt prosessit  
• Pysähtynyt kehitys 
• Toimittajien kanssa tehdyt so-

pimukset  
Ulkoiset mahdollisuudet 

• Uusi ohjelmisto 

• Toistuvien prosessien ulkois-
taminen 

• Liiketoiminta prosessien jär-
kevöittäminen ja harmonisoi-
minen 

Ulkoiset uhat 
• Ostolaskujen virheiden läpi-

pääsy järjestelmässä  

• Kilpailukyvyn heikkeneminen 
• Prosessin monimutkaisuus 

• Suorituskyvyn laskeminen    

 

4.4 Ostolaskuprosessi EVO-järjestelmässä 

Uusi tuotannonohjausjärjestelmä EVO tulee vaikuttamaan koko DHL Freight-or-

ganisaatioon. Monien asioihin kohtaan on jopa muutettava ajattelutapaa.  

Tässä opinnäytetyössä keskitytään operatiivisten kululaskujen käsittelyproses-

siin, joka haastattelujen perusteella on ollut hyvä, mutta manuaalinen.  EVO-jär-

jestelmällä halutaan suoraviivaistaa tekemistä, käyttämällä teknologioita hyö-

dyksi ja vähentämään manuaalista työtä.  
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4.5 EVO 

EVO on DHL Freightin uusi globaali tuotantojärjestelmä, jonka avulla kaikki pro-

sessit ja tekeminen pyritään standardisoimaan ja harmonisoimaan. Ranska otti 

EVO:n käyttöön ensimmäisenä vuonna 2019 ja vuonna 2022 EVO implementoi-

daan yli 20 maassa. Suomi siirtyy EVO:on vuoden 2023 tammikuussa. (Smart 

Connect-Deutsche Post DHL 2022a.) Monet asiat EVO:n myötä muuttuvat, 

mutta taloushallinnon näkökulmasta merkittävimpiä asioita ovat: 

 

• Ostolaskujen käsittely Baswaressa. Kuluja ei enää kirjata lähetyskohtai-

sesti, vaan ne kohdistetaan kuluarvioita vastaan. 

 

• Raportoinnin ja operatiivisten lukujen ymmärtämisen parantuminen. 

 

• Master dataprosessin kehittyminen, mikä liittyy toimittaja- ja asiakasnu-

meroiden avaamiseen. Numeroita jatkossa avataan EVO:on, josta ne vä-

littyvät suoraan Oracleen (talousjärjestelmään), eikä enää avata ERP-jär-

jestelmään.  

 

EVO:ssa kulu- ja tuottovaraukset muodostuvat automaattisesti operatiivisilta lii-

ketoimintatapahtumilta. Tämä mahdollistaa reaaliaikaisen tuloksen seurannan 

monella eri tasolla. EVO:n ansiosta tapahtumien toiminnallista alkuperää voi-

daan tarkastella suhteessa kannattavuuteen, ennusteisiin sekä todellisiin tuot-

toihin ja kustannuksiin. (Smart Connect-Deutsche Post DHL 2022b.)  

4.6 File Accounting  

EVO:n toiminnallisuus File accounting (FAC) tarkoittaa operatiivisen ja taloudel-

lisen tiedon integrointia samaan järjestelmään. Yhdistettyjä tietoja pystytään tar-

kastelemaan eri toimintatasoilla, kuten kuukausikäsittely-, asiakastilaus-, trailer- 

ja tullipalvelukohtaisesti. EVO mahdollistaa muun muassa kannattavuuden, en-

nusteiden, todellisten sekä kertyneiden kustannuksien ja tuottojen taloudellisten 

tietojen tarkastelua eri tasoilla, näiden toiminnallisen alkuperän kanssa. (DHL 

Freight 2022.) 
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File accounting tuomat hyödyt EVO:ssa ovat:  

• täysin automatisoitu standardikustannusten allokointilogiikka, 

• yhdenmukaistetut vakiokustannusten kohdentamista koskevat säännöt, 

• laadun parantaminen ja kustannusten alentaminen samanaikaisesti, 

• paremmat liiketoimintapäätökset, jotka perustuvat yhteen tietolähtee-
seen, 

• linjattu tulosrakenne ja 

• taloudelliset tiedot operatiivisista prosesseista ja lähetys- ja trailer tietoi-
hin liittyvistä elementeistä. 

 

4.7 Ostolaskujen käsittely EVO:ssa 

EVO:n avulla operatiivisten ostolaskujen käsittelyä halutaan automatisoida ja 

laskujen sähköisestä käsittelystä tehdä luotettavampaa. EVO:ssa ostolaskujen 

tarkistaminen tapahtuu aikaisemmin kuin nykyään muun muassa standardikus-

tannusten allokointilogiikan ja vakiokustannusten kohdentamisen säännöksien 

avulla. (Controller X 2022.) Järjestelmäuudistuksen jälkeen prosessin vaiheet 

odotetusti tulevat olemaan seuraavat:  

1. Ostotilauksen synnyttyä EVO-järjestelmä muodostaa toimittajan sopi-

mukseen ja hinnastoon pohjautuvan trailer- ja lähetyskohtaisen kuluva-

raukseen. 

2. Verkkolasku vastaanotetaan suoraan Baswareen eli laskujen käsittelyjär-

jestelmään, jolloin laskun perustiedot tallentuvat automaattisesti. 

3. Ostolaskun rivit ja EVO:ssa operatiivisilta liiketoimintatapahtumilta muo-

dostuneet kuluvaraukset täsmäytyvät trailer- ja lähetyskohtaisesti, 3 % 

toleranssilla. 
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4. Mikäli ostolasku täsmää aiemmin järjestelmän luomaan varaukseen, 

lasku etenee Baswareen hyväksyttäväksi. Mikäli ostolaskun summa ja 

varaus eroavat, lasku ohjautuu tarkistettavaksi sopimuksesta vastaavalle 

henkilölle. Hän tarkistaa ostolaskun ja tekee tarvittaessa muutoksen 

EVO-järjestelmän kuluarvioon. Laskusta pyydetään hyvityslasku, jos 

virhe johtuu toimittajasta.  

5. Tarkistetut ja hyväksytyt laskut kirjataan ostoreskontraan ja lasku makse-

taan sen eräpäivänä. 

Haastattelussa controlleri toteaa, että tämän prosessin etuna on se, että osto-

laskujen kierto on luotettavammalla pohjalla ja toiminnan kate pystytään seuraa-

maan reaaliajassa. EVO-järjestelmään luodaan yhdenmukaistetut vakiokustan-

nusten koskevat säännöt eli toimittajatietoihin rakennetaan hinnastot. Tällöin 

järjestelmä jo tilausvaiheessa laskee standardikustannukset ja tekee niistä kulu-

varauksen, johon tuleva ostolasku myöhemmin täsmäytetään. Esimerkiksi toi-

mittaja, jonka kanssa on käytössä kilometrikohtainen hinnoittelu, EVO laskee 

automaattisesti syntyvän kulun määrän. Kuluvaraus siis syntyy pohjautuen toi-

mittajan hinnastoon sekä kuljetussuunnitteluohjelmasta saatujen kilometrien pe-

rusteella. Toimittajalaskun saavuttua Basware ja EVO kohdistavat viitteet ja 

summat keskenään automaattisesti. Näiden täsmäyttäessä lasku on valmis lii-

kennepäällikön lopulliseen hyväksyntään sekä maksuun. (Controller X 2022.) 

Uuden järjestelmän avulla halutaan tehdä liiketoiminnasta suoraviivaisempaa ja 

läpinäkyvämpää. EVO:n käyttöönoton jälkeen kaikki operatiiviset ostolaskut oh-

jautuvat automaattisesti Baswareen, jossa niiden seuraamisesta ja tarkastami-

sesta tulee olemaan helpompaa sekä yrityksen johto ja talousosasto saavat tar-

kemman kuvan kuluista, menoista sekä varauksista. Tämän avulla myös tulok-

sen seuraamisesta tulee olemaan helpompaa, sillä EVO:ssa pystyy seuraa-

maan reaaliajassa sekä kulu, että tuottovarauksia. EDI-laskuille tullaan rakenta-

maan oma liittymä, jonka avulla laskut ohjautuvat suoraan Baswareen. EVO:n 

etuna on se, että kaikki tiedot siirtyvät samassa järjestelmässä, jolloin niiden 
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saanti on ajantasaista ja tarkkaa, tämä helpottaa, niin työntekijöitä kuin myös 

yrityksen johtoa. (Controller X 2022.) 

Kuvio 4 esittää hyvin, miten EVO:n myötä verkkolaskujen kulkua halutaan auto-

matisoida. Kun laskunsumma täsmää sopimuksessa sovittuun hintaan (EVO:n 

tapauksessa se tarkoittaa aiemmin luotua kuluvarausta), tällöin laskusumma 

päivittyy Oracleen, jonka jälkeen se maksetaan laskun eräpäivänä. Kyseisessä 

prosessissa lasku käsitellään manuaalisesti vain, jos se ei täsmää omaan kulu-

varaukseen.  

4.7.1 EVO:n haasteet 

Uuden järjestelmän implementointi isoon organisaation on aina haastavaa. 

Työntekijöiden asenteet ja järjestelmän toimivuus ovat ratkaisevia tekijöitä. Hen-

kilöstön on omaksuttava uudet toimintatavat ja opittava paljon uutta, mikä saat-

taa olla joillekin haastavaa. Suomen DHL Freight on etuasemassa, muita maita 

kohtaan, jotka ovat siirtyneet EVO:on aiemmin, sillä täällä pystytään ottamaan 

huomioon muiden maiden ongelmia implementoinnissa ja ennaltaehkäisemään 

niitä.  

EVO-järjestelmässä ostolaskujenkäsittelyn kaikki haasteet eivät ole välttämättä 

tällä hetkellä tiedossa, ja ne tulevat mahdollisesti esille vasta implementoinnin 

aikana tai sen jälkeen. Järjestelmään siirtymiseen on pitkään valmistauduttu ja 

tällä hetkellä ovat meneillään viimeiset testausvaiheet. Tähän mennessä suu-

rempana haasteena on ollut toimittajasopimuksien erikoisuuksien huomioon ot-

taminen, kuluvarauksien muodostaessa. Toimittajilta ostettuja palveluita ja niihin 

liittyviä laskutusprosesseja on yrityksessä tutkittu, jotta tariffien muodostamiset 

menisivät mahdollisimman oikein. Sillä kuluvarauksen ollessa virheellinen, las-

kut eivät kirjaudu, mikä tarkoittaa manuaalista prosessia. (Controller X 2022.) 
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4.7.2 Uuden prosessin SWOT-analyysi 

Controller (2022) kertoo, että operatiiviset ostolaskut ja kuluvaraukset täsmäyty-

vät jatkossa automaattisesti toisiinsa. Tämä tarkoittaa sitä, että kulunmuodostu-

mishetkellä ohjelma muodostaa kuluvarauksen, pohjautuen toimittajien takana 

rakennettuihin tariffeihin. Tariffit eli hinnastot pohjautuvat toimittajien ja DHL 

Freightin solmimiin sopimuksiin. Tapauksissa, joissa toimittajasopimusta ei ole, 

palvelun ostamisesta voidaan sopia esimerkiksi sähköpostin kautta. Tällöin 

EVO:on luodaan kuluvarausrivi manuaalisesti, johon myöhemmin tuleva osto-

lasku täsmäytetään. Täsmäytyksen avulla yrityksessä voidaan olla varmempia 

saapuvien ostolaskujen oikeellisuudesta ja tarkastus tapahtuu automaattisesti 

laskukohtaisesti. Tällainen automaattinen täsmäyttäminen myös vähentää inhi-

millisten virheiden määrää.  

Ohjelmistomuutoksen jälkeen kaikki laskut tulevat olemaan samassa paikassa 

eli Baswaressa. Yrityksen siirtyessä EVO:on, AxsFreight ja Cube poistuvat ko-

konaan käytöstä. Tämän ansiosta tiedonsiirto ohjelmien välillä paranee ja suurin 

osa toiminnoista ja raporteista saadaan samasta ohjelmasta. Uutta järjestelmää 

pidetään suoraviivaisena ja läpinäkyvänä, jonka avulla myös ostolaskuprosessi 

selkenee ja ostolaskut tulevat liikkumaan luotettavammalla pohjalla. EVO-järjes-

telmä tulee olemaan DHL Freight -organisaation työkalu, mikä mahdollistaa su-

juvamman tiedonkulun oman yrityksen sisällä ja myös ulkomaalaisten DHL part-

nereiden kanssa. Yhteinen järjestelmäkokonaisuus mahdollistaa myös yritystoi-

minnan yhtenäistämisen sekä yhteiset tekemisen säännöt tukevat prosessin 

hallintaa. (Controller X 2022.) 

 

DHL Freight -konserni on vastuussa EVO-järjestelmän toimivuudesta. EVO-asi-

antuntijat ovat tukemassa testauksissa sekä ovat mukana siirtymisvaiheessa. 

He myös kouluttavat DHL Freightin henkilökuntaa, jotta EVO:n siirtymisen jäl-

keen ostolaskujen käsittely jatkuisi mahdollisimman ongelmitta ja työntekijöillä 

olisi ennestään osaamista uudesta järjestelmästä. Tämä on ostolaskujen käsit-

telyn kannalta vahvuus, sillä EVO:n asiantuntijoilla on kokemusta muiden mai-

den siirtymisestä.  
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Tulevan operatiivisten ostolaskujen prosessin suurempana haasteena on tarif-

fien luonti sekä kuluvarauksien oikeellisuuden tarkastaminen, varsinkin alkuvai-

heessa. Jos toimittajien takana olevat tariffit ovat rakennettu virheellisesti tai ne 

eivät osaa huomioida useita muuttujia, niin kuluvaraus muodostuu virheellisesti 

ja siten saapunut ostolasku ja sitä vastaava kuluvaraus eivät täsmäydy. Tarif-

fien luomisen haasteena on ollut räätälöityjen sopimuksien lisäksi, ostohintojen 

vaihtelevuus kuluvarauksen muodostumishetkellä. Yritystoiminta pyörii vuoro-

kauden ympäri, jolloin operatiivisia kuluja syntyy jatkuvasti, tariffien luontivai-

heessa on huomioitava esimerkiksi, kellonaikaa sekä viikonpäivää, jolloin kulu 

on syntynyt, sillä usein ostetun palvelun hinta on siitä riippuvainen.  (Controller 

X 2022.) 

Testausvaiheesta alkaen yrityksessä on testattu, miten järjestelmä osaa itsenäi-

sesti tekemään kuluvarauksia huomioimalla kaikki muuttujat. Sekä täsmäyttää 

tulevat laskun kuluvaraukseen. EVO:n käyttöönoton jälkeenkin tätä tullaan seu-

raamaan, niin pitkään, että täsmäyttäminen saadaan toimimaan lähes ilman 

manuaalista työtä. Kaavio 4 esittää, miten prosessin odotetaan toimivan, jos os-

tolasku täsmäyttyy sopimukseen.  

Kuten aiemmin on mainittu, yhtenä prosessin heikkoutena voidaan pitää tämän-

hetkisiä toimittajasopimuksia, sillä ne ovat hyvin räätälöityjä toimittajakohtai-

sesti. Tämä hankaloittaa tariffien muodostamista ja toiminnan yhtenäistämi-

sessä ja automatisoinnissa.  Tarkoituksena olisi tehdä sopimuksista yhdenmu-

kaisemmat, jotta tariffien muodostuminen ja ostolaskujen käsittelystä tulisi yk-

sinkertaisempaa.   

Vaikka tulevasta operatiivisten ostolaskujenkäsittelyprosessista tulee automaat-

tisempaa, työntekijät ovat silti tärkeässä roolissa uuden järjestelmän omaksumi-

sessa ja käyttöönotossa. Uuden järjestelmän implementointivaiheessa ja sen 

jälkeen tulee mahdollisesti ongelmatilanteita ostolaskujen täsmäytyksissä ja nii-

den tarkistuksessa, jotka tulevat työntekijöille olemaan uusia ja ne joudutaan al-



37 

 

 

kuun mahdollisesti hoitamaan manuaalisesti, sillä aikaa, kun prosessia korja-

taan. Tämä vaatii työntekijöiltä muutoksensopeutumista sekä joustavuutta. 

(Controller X 2022.) 

EVO-järjestelmä tulee olemaan kaikissa DHL Freight -maissa. Tämä tuo hyöty-

jen lisäksi, myös haasteita maakohtaisiin räätälöintien ja muutoksien läpiviennin 

osalta. Järjestelmä muutoksien tekemiseen tarvitaan hyvin painavat syyt, muu-

ten yrityksen on muutettava omat toimintatavat järjestelmään sopivaksi. Hyvä 

esimerkki Suomen erikoisuudesta, muita maita verrattuna on se, että Suomen 

ja muun Euroopan väliset kuljetukset tapahtuvat osittain lautan välityksellä. 

Tämä oli tärkeää lisätä ennen EVO:n implementointia, sillä se on tärkeä osa 

Suomen ja Euroopan välisistä maantiekuljetuksista. (Controller X 2022.) 

SOD (Segregation of duties) rajoittaa käyttäjäoikeuksia EVO:ssa. Työntekijöillä 

on omat rajatut oikeudet, mitä he pystyvät hallitsemaan ja muuttamaan järjestel-

mässä. Operatiivisten ostolaskujen kannalta SOD (suom. tehtävien eriyttämi-

nen) tarkoittaa esimerkiksi sitä, että vain se henkilö, joka on luonut kuluvarauk-

sen EVO:on, pystyy sitä muuttamaan. Eli käytännössä, jos tulleen ostolaskun 

summa ei täsmäydy, sitä vastaavaan kuluvaraukseen, lasku jumiutuu. Jos tar-

kastuksessa huomataan, että kuluvaraus on ollut virheellinen, kuluosasto ei 

pysty muuttamaan sitä, sillä vain kulunluojan on tehtävä se. (Controller X 2022.) 

Ulkoisena mahdollisuutena on yrityksen kilpailukyvyn paraneminen, sillä nyky-

päivänä yrityksen menestykseen vaaditaan nopeaa sopeutumista uusiin tilantei-

siin ja järjestelmiin. EVO-järjestelmän ansiosta ostolaskut tulevat liikkumaan 

luotettavammalla pohjalla ja niiden käsittelyä odotetaan nopeutuvan. Järjestel-

män ansiosta koko tuotantoketjusta tulee läpinäkyvämpää ja operatiivisten osto-

jen lähetyskohtainen seuranta paranee. Lisäksi EVO yhtenäistää Euroopan laa-

juista toimintamallia ja yhdistää toimintaa yhdeksi, hallittavaksi kokonaisuu-

deksi. (Controller X 2022.) 
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EVO-järjestelmän käyttäminen kaikissa DHL Freight -maissa mahdollistaa yh-

teisten sääntöjen luomiseen ja näin tukemaan hallinnan prosesseja. Järjestel-

mäyhtenäistää konsernin ohjelmistojen linjaa. EVO:ssa pystyy seuraamaan ku-

lujen ja tuottojen syntyperää tarkasti lukuisien kulu- ja tuottokoodien avulla. 

Operatiivisten ostolaskujen hallinta ja analysointi muuttuvat suoraviivaisem-

maksi, jolloin osataan paremmin ohjata taloudellisesti toimintaa. Näin konsernin 

maiden väliset tulokset pystytään tarkastelemaan ja vertailemaan keskenään 

paremmin. (Controller X 2022.) 

Toimittajasopimuksien läpinäkyvyys paranee, sillä sopimukset ja niiden hinnas-

tot lisätään EVO-järjestelmään. Sitä kautta kaikki ovat samassa paikassa ja nii-

den valvonnasta tulee luotettavampaa. Kulunvarauksen ostolaskuun täsmäyttä-

mällä varmistutaan, ettei toimittaja laskuta liikaa. Tästä seuraa myös se, että toi-

mittajien valinta järkevöityy. Yrityksen mahdollisuutena voidaan pitää myös toi-

mittajasopimuksien tulevaa kehittämistä yhtenäistämällä toimittajavalinnan ja 

heidän kanssa tehdyt sopimukset. Tämä voi olla hyödyksi sekä DHL Freightille, 

että heidän toimittajille. (Controller X 2022.) 

Ulkoisina uhkina uuteen prosessiin siirtyessä voivat olla toimittajien ja asiakkai-

den suhtautuminen DHL Freightin muutoksiin ja uusiin toimintatapoihin. EVO- 

järjestelmä tulee toimimaan koko DHL Freight Finland -yrityksen tuotannonoh-

jausjärjestelmänä. Operatiivisten ostolaskujen käsittely on vain pieni osa järjes-

telmän tuomista muutoksista toimintaan. Kaikki lähetykset tullaan käsittelemään 

alusta loppuun EVO:ssa, joten haasteita toimittajien kanssa voi tapahtua myös 

muilla toiminnan tasoilla. Käyttöönottovaiheessa voi ilmetä odottamattomia 

haasteita, jotka voivat vaikuttaa yrityksen sidosryhmiin. Asiakkaiden ja toimitta-

jien ollessa tyytymättömiä uusiin prosesseihin, on heidän menettäminen uhkana 

prosessin ja yrityksen toiminnalle. (Controller X 2022.) 

Laskujen käsittelyn haasteet voivat näkyä uhkana yrityksen ulkopuolelle. Tarif-

fien toimimattomuus EVO:n siirtyessä, voi tuoda talousosastolle haasteita ja 

paljon manuaalista työtä. Toimittajien laskujen käsittely voi olla alkuun hitaam-
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paa, kun prosesseja vielä hiotaan. Pahimmassa tapauksessa järjestelmämuu-

tos voi johtaa taloudelliseen ja operatiiviseen sekavuuteen. Sijoittajien näkökul-

masta EVO on varmasti hyvä merkki yrityksen kehityksestä, mutta mahdolliset 

haasteet voivat johtaa heidän tyytymättömyyteen, jos vaikeudet venyvät pit-

kään. (Controller X 2022.) Seuraava taulukko (Taulukko 2.) esittää tulevan osto-

laskujen käsittelyprosessin SWOT-analyysin. 
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Taulukko 2. Tulevan ostolaskujen käsittelyprosessin SWOT-analyysi. 

Sisäiset vahvuudet 
• Täysin automatisoitu standar-

dikustannuksien allokointilo-
giikka  

• Kuluarviot täsmäytetään to-
teutuneisiin kuluihin 

• Inhimillisten virheiden vähe-
neminen 

• Laskujen kierto luotettavam-
malla pohjalla 

• Läpinäkyvyys paranee 
• Laskut samassa paikassa 
• Tiedon siirto ohjelmien välillä 
• Suoraviivaisempi prosessi 
• Yhtenäistetty järjestelmäko-

konaisuus 
• Yhteiset säännöt tekemiseen 

tukevat prosessin hallintaa 
• Konsernin tuki ja vastuu käyt-

töönotossa 

Sisäiset heikkoudet 
• Implementointi vaiheen haas-

teet 
• Toimittajien tariffien luomisen 

haastavuus 
• Räätälöidyt toimittajasopi-

mukset 
• Työntekijöiden kouluttaminen 

ja uuden toiminta ajattelun 
omaksuminen  

• Muutoksien läpiviennin hitaus 
• Hallinnan tunne puuttuu  
• SOD:n aiheuttamat käytän-

nön hankaluudet 
 
 

Ulkoiset mahdollisuudet 
• Kilpailukyky paranee 
• EVO yhtenäistää konsernin 

ohjelmistojen linjaa 
• Toimittajasopimuksien kehit-

täminen 
• Kulut saadaan raportoitua 

tarkemmalla tasolla 
• Ostolaskujen hallinta ja ana-

lysointi  
• Analysointi maiden välillä 
• Toimittajasopimuksien lä-

pinäkyvyys paranee 
• Toimittajien valinta järkevöi-

tyy 

Ulkoiset uhat 
• Toimittajien ja asiakkaiden 

asennoituminen ja jaksami-
nen muutostilanteessa 

• Käyttöönoton haasteet toimit-
tajien  

• Toimittajien menettämien 
• Odottamattomat ongelmat 

laskujen käsittelyssä, jotka 
näkyvät sidosryhmille 

• Taloudellinen ja operatiivinen 
sekavuus 
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5 Tulokset  

Kuten haastatteluista on todettu jo aikaisemmin, nykyinen AxsFreight-järjestel-

mään pohjautuva operatiivisten ostolaskujen käsittelyprosessi on toimiva, mutta 

hieman vanhentunut ja vaatisi jo uudistusta nykyisemmäksi ja luotettavam-

maksi. Odotukset EVO-järjestelemälle ovat suuret. Prosessin vertailun tulok-

sena selvisivät järjestelmän tuomat muutokset ostolaskujen käsittelyprosessiin. 

Tärkein tavoite on automatisoida kaikki mahdolliset toiminnot ja sitä kautta te-

hostaa ostolaskujen käsittelyä.  

Haastattelut rajattiin lähinnä operatiivisten ostolaskujen käsittelyyn, koska osto-

prosessi kokonaisuudessa olisi erittäin laaja aihe, eikä sitä olisi mahdollista tut-

kia yhtä yksityiskohtaisesti. Haastatteluista selvisi paljon nykyisen prosessin 

haasteista. Kulunkohdistajat eivät vielä osanneet kertoa mielipiteitään uudesta 

EVO-prosessista, sillä eivät olleet haastatteluvaiheessa kerenneet tutustua sii-

hen. Yrityksen Controlleri, joka on tutustunut EVO:on pitää tulevaa prosessia 

paljon selkeämpänä ja luotettavana. Prosessin seurannasta tulee helpompaa ja 

automaattisempaa.  

EVO-järjestelmän myötä operatiivisten ostolaskujen käsittelyprosessia tullaan 

suoraviivaistamaan ja yhdenmukaistamaan. AxsFreight-järjestelmässä proses-

sia on räätälöity ja yrityksen yhtenäistä linjausta tekemiseen puuttuu. EVO:n an-

siosta yritykseen luodaan uudet toimintatavat, joiden mukaan kaikkien tulisi toi-

mia. Yhdenmukaiset toimintaohjeet edesauttavat talouden ohjeistusta, talousra-

portointia ja taloudellisen tilanteen seurantaa. Koska EVO-järjestelmä on koko 

DHL Freightin -konsernin käytössä, se tulee myös helpottamaan raportointia 

emoyhtiölle ja maiden väliset tulokset ovat helpommin vertailtavissa.  Hyvänä 

puolena on se, että jatkossa kaikki laskut nähdään Baswaresta. Controllerin 

mielestä ostolaskujen käsittelystä tulee selkeämpää, kun kaikki laskut pysyvät 

samassa paikassa ja kulkevat samoja reittejä, toisin kuin nykyisessä proses-

sissa. 
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Uuden prosessin myötä AxsFreight, vanhahko järjestelmä poistuu käytöstä. 

Vaikka järjestelmä on osoittautunut toimivaksi ja ollut käytössä monien vuosien 

ajan on hyvä, että DHL Freight on päättänyt yhtenäistää toimintojaan uudella 

EVO-järjestelmällä. Myös Cube-tietokanta tulee poistumaan käytöstä, eikä siten 

sen päivittämiseen tarvitse enää käyttää aikaa. Liikennepäälliköiden ei myös-

kään tarvitse jatkossa käymään tietokannassa katsomassa kulu- ja tuottoarvi-

oita kuukausiraportointia varten. Jatkossa EVO:ssa pystyy tarkastelemaan ku-

luarvioita paljon tarkemmalla tasolla ja näin raportoinnista tulee tarkempaa. Uu-

dessa järjestelmässä kulukoodien määrä on suurempi, jolloin kulujen jakaminen 

tarkempiin kategorioihin mahdollistaa seuramaan kuluja paljon tarkemmin.  

Prosessin suurin muutos on automaattisesti syntyvät kulunvaraukset kulunmuo-

dostamishetkellä sekä niiden automaattinen täsmäytys saapuvaan ostolaskuun. 

Tämän odotetaan vähentävän ostolaskujen käsittelijöiden manuaalista työtä, 

sillä prosessit automatisoidaan säännöksien avulla. Kuten viitekehyksessä on 

todettu ostotilauksen täsmäytys on tehokas tapa parantaa maksuprosessia ja 

näin voidaan tarkistaa laskun summan oikeellisuus ennen kuin lasku on mak-

settu. 

Kuluvarausmuodostamisen toisena ongelmana ainakin alkuvaiheessa tulee to-

dennäköisesti olemaan lisäkustannuksien lisääminen lähetykseen EVO-järjes-

telmässä. Lisäkustannukset voivat syntyä kuljetuksen kaikissa vaiheissa ja nii-

den ennustaminen on melko mahdotonta. Tällä hetkellä ei ole keksitty ratkai-

sua, jolla lisäkustannukset kirjautuisivat lähetyksiin automaattisesti, joten aina-

kin alkuun ne on kirjattava manuaalisesti EVO-järjestelmään, sillä muuten saa-

puvat ostolaskut, joissa on laskutettu lisäkuluista eivät täsmäydy ja jäävät ma-

nuaaliseen käsittelyyn.  Haasteista huolimatta EVO:n allokointilogiikka ja kulu-

varauksien automaattinen muodostuminen tuo merkittäviä positiivisia muutoksia 

nykyiseen operatiivisten ostolaskujen käsittelyyn.  

EVO:ssa ostolaskujen täsmäytykset kuluvarauksiin tapahtuvat automaattisesti, 

jolloin ostolaskujen käsittelyprosessin odotetaan nopeutuvan sekä sen myötä 

intuitiivinen tekeminen loppuu. Viitekehyksessä käsiteltiin automaation tuomia 
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hyötyjä ja yksi tärkeimmistä hyödyistä oli turhan tekemisen loppuminen. Tätä ta-

voitellaan myös EVO-järjestelmän ostolaskujen käsittelyssä. Sillä pyritään sii-

hen, että prosessi hoidettaisiin mahdollisimman automaattisesti, jolloin kulu-

osaston henkilöstö pystyisi jatkossa keskittymään tärkeimpiin asioihin ja käyttä-

mään vähemmän aikaa rutiiniomaisiin työtehtäviin. Vaikka tällä hetkellä suurin 

osa ostolaskuista kirjautuu lähetyksille automaattisesti, silti merkittävä osa kulu-

osastontyöajasta menee laskujen selvittelyyn ja manuaaliseen täsmäytykseen.  

Yrityksessä todetaan, että siirtyminen kokonaan uuteen järjestelmän tulee ole-

maan alkuun haasteellista, sillä puhutaan suuresta yrityksestä ja muutoksesta. 

Standardikustannuksien allokointilogiikan rakentamisen haasteina tulevat ole-

maan räätälöidyt toimittajasopimuksen, varsinkin sellaisien toimittajien kohdalla, 

kenen palvelunhinnoissa on monia muuttujia, kuten palvelun tuottamisen viikon-

päivä tai kellonaika ja sen huomioiminen kustannuksen laskennassa.  

Nykyiset räätälöidyt toimittajasopimukset on koettu ongelmaksi, järjestelmäsiir-

ron kaikissa vaiheissa. Kuluvarauksien oikeellisuutta tullaan seuraamaan 

EVO:n käyttöönoton jälkeen, tämä tulee olemaan alkuun hyvin manuaalinen 

prosessi. Todennäköisesti monet laskut eivät automaattisesti täsmäydy ja ne 

joudutaan käsittelemään käsin sekä puutteen löydettyä tehdään tarvittaessa 

muutoksia järjestelmän tariffeihin. Kuvio 4 esittää täydellistä prosessia, jossa 

ostolaskulle poimitaan tiliöinti automaattisesti sopimukselta. Tämä tuo alkuun 

vaikeuksia, sillä ostosopimuksien luonti sopimusrekisteriin on haasteellista. Tu-

levaisuudessa olisi hyvä yhdenmukaistaa toimittajasopimuksia, jotta tariffeja 

olisi mahdollisimman helppo integroida EVO-järjestelmään. 

Kuljetusala on hyvin markkinasidonnainen ala. Hinnastojen pitää vastaa markki-

natilannetta, sillä ostohinnat muuttuvat usein. Tässä törmätään haasteeseen, eli 

miten saadaan päivitettyä hinnastot tehokkaasti, jotta ne vastaisivat laskutusso-

pimusta. Tähän tarvitaan hyvää sisäistä viestintää ja tilannetta on pidettävä hal-

linnassa, jotta laskut eivät tulisivat vanhoilla hinnoilla.  
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Vaikka haasteita on paljon ja osaan on jo löydetty ratkaisuja. On selvää, että 

prosesseja tullaa hiomaan EVO:n implementaation jälkeenkin. Uudessa proses-

sissa nojataan pitkälti järjestelmään ja sen automaattiseen toimintaan. On kui-

tenkin tärkeää tarkkailla jatkuvasti sen automaattitoimintoja ja oikeellisuutta, 

jotta tulos ja tilinpäätös eivät kärsisivät.  

6 Päätäntö 

Kuljetusalalla operatiivisia kuluja syntyy jatkuvasti kuljetuksen kaikissa vai-

heissa, joten ostolaskujen käsittely ja niiden tarkistaminen on erittäin tärkeää 

yritystoiminnan kannalta. Opinnäytetyössä käsiteltiin operatiivisten ostolaskujen 

käsittelyä yleisesti sekä keskityttiin työn toimeksiantajan DHL Freight Finland -

yrityksen prosessiin. Tutkielman tavoitteena oli verrata kohdeyrityksen nykyistä 

laskujen käsittelyä sekä tulevia muutoksia uuden EVO-järjestelmään siirtyessä. 

Opinnäytetyö voidaan pitää onnistuneena, sillä se vastasi asetettuun tutkimus-

kysymykseen, joka oli: ”Mitä hyötyjä ja muutoksia uusi EVO-järjestelmä tuo ope-

ratiivisten kulujen käsittelyyn DHL Freight Finland -yritykseen?”. Viitekehykseen 

pohjautuen huomattiin nykyisen prosessin puutteita ja kehityskohteita ja selvitet-

tiin, miten ne tulevat muuttumaan EVO:ssa. Työn aikana syntyi lisäksi kehitys-

ideoita, joilla prosessia voitaisiin hiota edelleen EVO:ssa. 

Opinnäytetyö toteutettiin laadullisena tapaustutkimuksena, sillä työn tutkimus-

kohteena oli DHL Freight Finland -yrityksen operatiivisten ostolaskujen käsittely-

prosessi. Työn tutkimusasetelma on siten rakennettu kyseisen aiheen va-

raan. Tutkimusaineistoa saatiin pääosin teemahaastattelemalla yrityksen kulu-

jenkäsittelijöitä, liikennepäällikköä sekä kontrolleria. Teemahaastattelujen avulla 

esiin tulivat mielipiteiden ja kokemuksien kautta nykyisen prosessin puutteet ja 

tutustuttiin olemassa olevaan tietoon uudesta EVO-järjestelmästä. 

Työn viitekehys pohjustaa erittäin hyvin tutkielmassa olevaa vertailua, sillä ym-

märtääkseen toimeksiantajayrityksen operatiivisten ostolaskujen prosessia on 

ensin hyvä ymmärtää ostoprosessia ylipäätään. Teoreettinen viitekehys on 
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koottu useista aiheen sopivista tietolähteistä. Tutkimusosioon aineistoa kerättiin 

teemahaastattelujen lisäksi tutustumalla yrityksen toimintaohjeisiin. 

6.1 Tutkimuksen luotettavuus 

Tutkimuksien pätevyyttä ja luotettavuutta on jollakin tavalla arvioitava. Reliaabe-

lius tarkoittaa tutkimuksen mittaustulosten toistettavuutta ja sen taipumus antaa 

ei-sattumanvaraisia tuloksia. Validius (pätevyys) on toinen tutkimuksen arvioin-

tiin liittyvä käsite. Se tarkoittaa tutkimusmenetelmän kykyä mitata nimenomaan 

sitä, mitä on tarkoituskin mitata. Tutkijalta vaaditaan tulosten tulkintaan kykyä 

punnita vastauksia ja johdattaa niitä teoreettisen tarkastelun tasolle. (Hirsjärvi 

ym. 2007, 226–228.) 

Tutkimukselle on vaikea arvioida yleistettävyyttä, sillä työ on tehty tapaustutki-

muksena ja siinä keskityttiin yhteen yritykseen ja sen prosesseihin. Tutkimusai-

neistoon keräämiseen valittu teemahaastattelu oli paras menetelmä tutkimusky-

symykseen vastaamiseen. Saadun aineiston ja dokumentaation määrä oli mie-

lestäni riittävä vertailun tekemiseen ja sen analyysi oli tehty huolellisesti. Haas-

tateltavien saman tyyppiset vastaukset nykyisestä prosessista todentavat, että 

tulokset eivät todennäköisesti muuttuisivat lyhyen ajan aikana. Tutkimus oli 

tehty pohjautuen tutkimuksen aikana olemassa oleviin tietoihin EVO-järjestel-

mästä, joten on mahdollista, että EVO:n implementoinnin jälkeen, samoihin 

haastattelukysymyksiin löytyisi tarkempia ja laajempia vastauksia, mutta se voi-

daan jättää jatkotutkimuksia varten.  

Koen työssä käytetyt lähteet luotettaviksi ja aiheeseen sopiviksi. Tutustuin mo-

neen aineistoon teoreettisen viitekehyksen kirjoittamisen aikana ja valitsin niistä 

mielestäni työhön sopivimmat yhdistämällä ne tähän työhön. Teemahaastattelu-

jen vastauksista sain tarpeeksi laajan käsityksen operatiivisten ostolaskujen kä-

sittelystä. Haastattelut toteutettiin sekä Teamsin välityksellä, että tapaamalla 

haastateltavien kanssa toimistossa kasvokkain. Haastattelujen aikana kirjoitin 

heidän vastauksia mahdollisimman tarkasti omaan tutkimuslomakkeeseen, 

muuttamatta alkuperäisiä vastauksia ja ajatuksia. 
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6.2 Työn arviointi ja oma oppiminen 

Opinnäytetyön kirjoittamisen aloitin lokakuussa 2022, melko heti toimeksiannon 

jälkeen. Koin aiheen alusta asti kiinnostavaksi, joten innostus opinnäytetyön te-

kemiseen oli yllä koko työn kirjoittamisen ajan. Olen ollut toimeksiantajayrityk-

sessä töissä liikenteenhoitaja kohta puolitoista vuotta sekä kuullut uudesta 

EVO-järjestelmästä jo pitkään ennen opinnäytetyön aloittamista. Kuitenkin työn 

aihe eli operatiivisten ostolaskujen käsittely oli minulle aiheena täysin uusi, sillä 

en työskentele yrityksen talouspuolella. Opinnäytetyön kirjoittamisen aikana 

pystyin soveltamaan tutkinnon aikana kertynyttä osaamista ja kehitin itseäni, 

myös ammattimaisesti ja ymmärrän nyt kuljetusalan toimintaa paremmin opera-

tiivisten ostolaskujen kannalta.  

Työn aihe oli ajankohtainen, sillä pääsin vielä tutkimaan nykyisiä prosesseja en-

nen kuin siirtyminen EVO:on on tapahtunut, sillä haastattelemalla myöhemmin 

prosessit olisivat voineet jo haastateltavilla sekoittua keskenään eikä tuloksista 

saataisi yhtä tarkkoja. Tehtyyn vertailuun olen tyytyväinen, sillä sen avulla sain 

esille tärkeimmät prosessin muutokset ja sen tuomat hyödyt yritykselle. Teema-

haastattelu oli opinnäytetyön mielekkäin vaihe, koska haastattelujen aikana syn-

tyi keskustelua ja voitiin puhua työnaiheesta vapaasti.  

Olen tyytyväinen valmiiseen opinnäytetyöhön. Työtä olisi voinut parantaa esi-

merkiksi haastattelemalla laajemmin ja enemmän työntekijöitä, mutta tällä het-

kellä kuluosastoon kuuluu vain kaksi työntekijää, joita molempia haastateltiin. 

Liikennepäällikön ja kontrollerin teemahaastattelut olivat mielestäni tarpeeksi 

kattavia tämän työn tekemiseen. Toki menemällä aiheeseen syvemmin olisi voi-

nut haastatella myös it-osaston työntekijöitä, jotka osaisivat kertoa tarkemmin, 

miten järjestelmien väliset yhteydet toimivat käytännössä. Opinnäytetyö tarjoaa 

kuitenkin hyvän pohjakäsityksen operatiivisten ostolaskujen käsittelystä.  

 



47 

 

 

Lähteet 

Basware 2023. Tietoa Baswaresta. https://www.basware.com/fi-fi/tietoa-baswa-
resta/. Viitattu 20.12.2022. 
 
Bill 2023. What is two-way matching? https://www.bill.com/learning/invoices/2-
way-matching.  Viitattu 15.1.2023. 
 
Cobra Systems 2023. Mikä on EDI? https://www.cobrasystems.fi/yleinen-fi/edi-
lyhyesti-selitettyna/. Viitattu 5.2.2023. 
 
DHL 2022a. Tietoa meistä. https://www.dhl.com/fi-fi/home/tietoja-meista.html. 
Viitattu 4.11.2022. 

DHL 2022b. Maantiekuljetukset. https://www.dhl.com/fi-fi/home/divisioo-
namme/rahti/maantiekuljetukset.html. Viitattu 4.11.2022. 

DHL 2022c. DHL Freight. https://www.dhl.com/fi-fi/home/divi-
sioonamme/rahti.html. Viitattu 4.11.2022. 

DHL Freight 2022. E4U Training & Change Management WS. Viitattu 
10.1.2023. 

DPDHL 2022. The history of Deutsche Post DHL Group. 
https://www.dpdhl.com/en/about-us/history.html. Viitattu 4.11.2022. 

Eklund, Irina & Hakonen, Marika 2018. Laskutuksen taitajaksi. 1.–4. painos. Sa-
noma Pro, Helsinki.  

Hirsjärvi, Sirkka & Sinivuori, Eila & Remes, Pirkko & Sajavaara, Paula 2007. 
Tutki ja kirjoita. 13. uud. painos. Tammi, Helsinki.  

Jyrkkiö, Esa & Riistama, Veijo 2004. Laskentatoimi päätöksenteon apuna. 18. 
uud. painos. WSOY, Helsinki. 

Kaarlejärvi, Sanna & Salminen, Tero 2018. Älykäs taloushallinto. Alma Talent 
Oy ja tekijät. Alma Talent Verkkokirjahylly. https://verkkokirjahylly-almatalent-
fi.ezproxy.metropolia.fi/teos/BADBEXDTEB#/kohta:4((20)Digitaali-
nen((20)data((20)on((20)automaation((20)pe-
rusta(:4.4((20)S((e4)hk((f6)inen((20)arkistointi/piste:tFF. Viitattu 15.12.2022.  



48 

 

 

Kilpailu- ja kuluttajavirasto 2008. Tarkastettu 2010. Maksaminen ja laskutus. 
Sähköinen lasku. https://www.kkv.fi/kuluttaja-asiat/tietoa-ja-ohjeita-yrityksille/ku-
luttaja-asiamiehen-linjaukset/maksaminen-ja-laskutus/#4. Viitattu 27.11.2022. 
 
Lahti, Sanna & Salminen, Tero 2014. Digitaalinen taloushallinto. Sanoma Pro, 
Helsinki. 
 
Logistiikan Maailma 2022. Eettinen ohjeisto. https://www.logistiikanmaa-
ilma.fi/logistiikka/vastuullinen-logistiikka/eettinen-ohjeisto/. Viitattu 23.11. 
 
Puurunen Kuisma 2019. Rantalainen. Automaatioon edistäminen taloushallin-
nossa. https://www.rantalainen.fi/julkaisut/blogit-fi/automaation-edistaminen-ta-
loushallinnossa/. Viitattu 11.1.2023.  
 
Ritvanen, Virpi & Inkiläinen, Aimo & Bell, von Anders & Santala, Jouko 2011. 
Logistiikan ja toimitusketjun hallinnan perusteet. Logistiikan Maailma. Suomen 
Huolintaliikkeiden liitto: Suomen osto- ja logistiikkayhdistys LOGY, Helsinki.  

Smart Connect-Deutsche Post DHL 2022a. EVO – Freightin uusi tuotantojärjes-
telmä. Viitattu 12.12.2022. 

Smart Connect-Deutsche Post DHL 2022b. EVO: esittelyssä Finance 
worstream. Viitattu 12.12.2022. 

Suomen Asiakastieto Oy 2022. DHL Freight (Finland) Oy, taloustiedot. 
https://www.asiakastieto.fi/yritykset/fi/dhl-freight-finland-
oy/01082108/taloustiedot. Viitattu 4.11.2022. 

Tilastokeskus 2023. Käsitteet ja määritelmät. https://www.tilastokes-
kus.fi/til/icte/kas.html. Viitattu 28.1.2023. 
 
Tulli 2022. Incoterms 2020. https://tulli.fi/yritysasiakkaat/tuonti/incoterms-2020. 
Viitattu 25.11.2022. 

Vero 27.9.2019. Laskutusvaatimukset arvolisäverotuksessa § 5.4. 
https://www.vero.fi/syventavat-vero-ohjeet/ohje-hakusivu/48090/laskutusvaati-
mukset-arvonlisäverotuksessa/. Viitattu 25.1.2022. 

Vuorinen, Tero 2013. Strategiakirja – 20 työkalua. Alma Talent Oy, Helsinki.    
 
Yritysvinkit 2022. Kahdenkertainen kirjanpito-ohjeita tekijälle. Päivitetty 
19.4.2022. https://www.yritysvinkit.fi/kahdenkertainen-kirjanpito/.Viitattu 
13.1.2023. 
 



Liite 1 
1 (1) 

  
 

 

Teemahaastattelun rakenne ja kysymykset 

Teemahaastattelun kysymyksiä: 

1. Kerrotko työtehtävistäsi? Miten ostolaskuja käsitellään nykyään DHL 
Freight Finland -yrityksessä? 

2. Miten operatiiviset ostolaskut tulevat? 

3. Kuinka paljon operatiivista ostolaskuista, joudutaan käsittelemään manu-
aalisesti? Ja miten se tehdään käytännössä? 

4. Miten operatiivisten ostolaskujen tarkistaminen tapahtuu ja kuka tarkista-
misen tekee? 

5. Mitä työtehtävistäsi ovat päivittäin toistuvia? 

6. Mitä nykyisistä ostolaskujen käsittelyyn liittyvistä työtehtävistäsi olisi 
mahdollista automatisoida? 

7. Jos manuaalisesti hoidettavia työtehtäviä vähenisi, miten työtehtäväsi 
muuttuisivat? Oletko tyytyväinen nykyiseen operatiivisten ostolaskujen 
käsittelyprosessiin? 

Lisäkysymyksiä EVO:sta yrityksen kontrollerille:  

8. Mitä haasteita EVO:n testausvaiheessa on ollut operatiivisten ostolasku-
jen kannalta? 

9. Miten EVO tulee vaikuttamaan operatiivisten ostolaskujen käsittelyyn? 

10. Mitä odotuksia on EVO:sta? 

 


